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KOVOS TARP ITALIJOS KOMUNISTŲ
Ragina sukilti prieš “bosą” Palmiro Togliatti
ROMA. — Grupė italų komunistų atskilo nuo partijos 

bės ir paskelbė atsišaukimą į “saviškius, kad 
miro Togliatti, asmeninę valdžią ir politinę diktatūrą”.

Tokie atsišaukimai buvo dali
nami komunistų jaunimo 4-toj 
konferencijoj. Riaušininkai kal
ba ir vieno seno draugo vardu, 
kuris esąs Togliatti gaujos ne
laisvėj Emilijos provincijoj.
Perbėgo pas krikščionis

Šių sustiprėjusių savitarpinių 
kovų pasėkoj Marcedusos, Kala
brijos “Stalingrado”, miesto ko
munistinė valdyba kolektyviškai 
išstojo iš komunistų partijos ir 
tuoj pat įstojo j krikščionių de
mokratų partiją. Miesto valdy
tojai sako, kad italų komunistų 
partija pasirodė esanti klusniu 
Maskvos tarnu, o jie su tuo nesu
tinką.

Partijos suvažiavimo atgarsiai
Italų komunistų skilimas pasi

reiškė iš pat pirmos dienos jų 
keturmetinėj konferencijoj, vyk
stančioj Luzzaro mieste. Ten apie 
Luigi Longo, komunistų partiza
nų vadą paskutinio karo metu, 
susispietė visi tie, kurie nebepa
kenčia Togliatti, partijos boso, 
valdžios. Komunistu senatorius 
Sacchia, pasakęs atvirą kalba 
prieš Togliatti susilaukė nemažo 
pritarimo. Anskčiau jis ėjo su 
Togliatti iš vien prieš partijos 
“veteraną” Fortichiari.

Vienas iš didžiausių Tiogliatti 
priešininkų komunistų partijoj 
ir yra Bruno Fortichiari, arti
mas Mussolinio jaunystės kovų 
draugas. Jis yra vienas iš tų, 
kurie 1921 m. atsiskyrė nuo Mus
solinio ir įsteigė su Gramsci ita
lų komunistų partija. Tai yra tas 
pats senas draugas, apie kurį ko
munistų jaunimo konferencijoj 
maištininkai kalba kaip apie Tog
liatti “belaisvį” Emilijos provin
cijoj.

Nušovė studentą 
siaubūnų vadovą

SWARTHMORE, Pa. — Ro- 
bert Bechtel, 22 metų koledžo 
studentas, nebepakeldamas pa
juokų ir visokių išdaigų prieš jį, 
nuvažiavo namo, pasiėmė revol
verį ir ryžosi atsiskaityti su siau 
būnu vadu Francis Strozier. 19 
metų.

Priėjęs prie bendrabučio, kur 
gulėjo Strozier su kitu draugu, 
Bechtel paleido per duris revol
verio ugnį ir Strozier nušovė.

Žudikas, kilęs iš Pottstown, 
Pa., ruošėsi į unitarionų kuni
gus. Policijai jis aiškinasi, kad 
gauja studentų, Strozier vado
vaujamų, nuolat jį kankinę, gy
venant su jais koledžo bendrabu
ty. Vieną kartą jie padegę jo 
kambary popieriaus krepšį, prieš 
tai padėję sprogstamus ugninius 
žaislus. Kita kartą įsviedė į jo 
lovą pačių padarytą acetelyno 
bombą. Išnešę į koridorių jo lo- 
.vą, ir pan.

Bechtel kulkos vos nepataikė 
ir kito studento, Roger Witt, gu
lėjusio tame pačiame kambary, 
kur ir Strozier.

Nušautojo studento tėvas John 
A. Strozier yra Ohio Edison kom
panijos viceprezidentas. Sūnus 
mokėsi į inžinierius. Jis buvo di
delė žvaigždė Swarthmores kole
dže, kadangi buvo geras plauki
kas ir garsindavo šitokiu būdu 

‘savo “Alma Mater” vardą.

vadovy-
jie sukiltų prieš Pal-

IŠ VISO PASAULIO
Naujas parlamento pirmininkas

PARYŽIUS. — Pierre Schnei- 
ter išrinktas Prancūzijos parla
mento primininku. Jis priklauso 
katalikų (PRM) partijai, sie
kiančiai nuversti Mendes-France 
vyriausybę. Schneiter laimėjo 
prieš ligšiolinį pirmininką, Le 
Troquer, socialistą, 232 balsais 
prieš 188, komunistų partijai at
sisakius remti Troquer.

Dr. Suhr-Berlyno burmistras
BERLYNAS. —, 104 balsais 

prieš 18 Vakarų Berlyno seimas 
išrinko į miesto vyriausius bur
mistrus Dr. Otto Suhr, 60 metų, 
socialdemokratą. Nuo socialde
mokratų burmistro Dr. Ernst 
Reuter mirties iki šio laiko' bur
mistru buvo Dr. Walter Schrei
ber, krikščionių demokratų žmo
gus.
Bėglių mūšis su kariuomene
...SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Prasiveržę iš šiaurinio Vietnamo 
(komunistų valdomo) pabėgėliai 
praneša, kad 5,000 komunistų ka
reivių pastojo kelią prie Thanh 
Hoa 10,000 antikomunistinių bė
glių (daugiausia indokinų kata
likų) ir įvyko didelis susirėmi
mas. Žuvo 6 komunistų karei
viai ir 40 sužeista. Bėglių aukos 
buvusios daug didesnės.

Laivynas prieš partizanus
KUALA LUMPUR, Malaja.— 

Anglų naikintojas “Comus” nuo 
sekmadienio bombarduoja komu
nistų partizanų (lizdą, susuktą 
Selangor provincijos pakraščiuo
se. Komunistai pradėjo terori
zuoti Malają tuoj po karo, bet 
dėl stiprios anglų paramos mala- 
jiečiams ligi šiol nepasisekė at
siekti tokių laimėjimų, kaip kad 
prancūzų valdytoj Indokinijoj.

Nacionalizuotos pramones 
rekordas

LONDONAS. — Pereitais me
tais anglų plieno pramonė, liku
si nacionalizuota (suvalstybinta) 
nuo darbo partijos valdymo lai
kų, pasiekė rekordinės gamybos. 
Plieno ir geležies valdyba prane
ša, kad 1954 metais pagaminta 
18,520,000 tonų plieno.
Panama pratęsė išimties stovį

PANAMOS MIESTAS. — Pa
namos parlamentas nutarė pra
tęsti išimties stovį dar 10 dienų, 
norint tuo padėti policijai susek
ti prezidento Remono žudikus. 
Policija gali suimti įtariamus as
menis be teismo tardytojo nuta
rimo. Ligi šiol dar nepasisekė nu
statyti, kas nužudė Remoną.

Saugo McCarthy
WASHINGTONAS, D. C. — 

Grįžęs iš “paslaptingos” kelionės 
senatorius McCarthy rado prie 
savo namų budintį policininką.

Kaimynė Mrs. George Ennis 
sako, kad dieną prieš tai kas tai 
paskambinp telefonu,, ištekėda
mas užsieniečio akcentu, kad kai
mynai išsikeltų, nes “jie išsprog
dinsią į orą McCarthy”. Kaimy
nė pranešė apie tai policijai, o ši 
atsiuntė prie namų sargybinį.

UjNJ'L’KJD PKKbb-N a U.J 1jl.N U Ku<iiupxiui<
Prezidentas Eisenhower daro pranešimą 84-tam demokratu kon

trolių© j amam kongresui._________________________

PAN-AMERIKOS KOMISIJA IŠVYKO 
Į KOSTARIKA TIRTI “INVAZIJĄ”

Numušė sukilėlių lėktuvą, priklausė Venezuela!
SAN JOSE, Kostarika. — Penkių narių Amerikos Valstybių 

Organizacijos (OAS) komisija atvyko iš Washingtona, tirti, kas 
dabar dedasi Kostarikoj: vidaus sukilimas ar invazija iš kaimy
ninės respublikos — Nikaraguos.

Kostarikos vyriausybė savo 
atsišaukime sako, kad įvykiai 
yra tarpvalstybinio pobūdžio, 
kad Nikaragua pradėjo invaziją 
į Kostarika. Nikaragua aiškina,

| Vėliausios Žinios |
kad įvykiai yra grynai vietinio, 
pobūdžio, vien tik Kostarikos rei
kalas, nes kovoja kostarikiečiai 
vieni prieš kitus.

Lėktuvas viršum sostinės
Trečiadienį pasirodė vftršium 

Kostarikos sostinės San Jose ka
ro lėktuvas — naikintojas ir ap
šaudė miestą, iš kulkosvaidžių. 
Kostarikos priešlėktuvinė artile
rija jį numušė, ir paaiškėjo, kad 
lėktuvas priklausė Venezuela!.

Kostarikos vyriausybė prade
da manyti, kad ir tie lėktuvai, 
kuriais atskrido per džiungles 
40-100 vyrų ir užėmė Villa Qua- 
sada, miestelį su 3,500 gyvento
jų, galėjo būti taipgi Venezuelos 
“diktatūros”.

Kostarikos vyriausybė tarp vi
sų Vidurio ir Pietų Amerikos 
respulikų yra viena iš demokra
tiškiausių. Ieškodama Amerikos 
paramos, ji ir akcentuoja, kad 
Nigaraguos diktatorius Samoza, 
o taip pat Venezuelos, remia Kos
tarikos diktatūros šalininkus ir 
duoda jiems ginklų, net lėktuvų.
Išmušė iš miesto maištininkus

Trečiadienio rytą Kostarikos 
kariuomenė pradėjo vaduoti Vil
la Quesada iš įsibrovėlių rankų. 
Armijos vadovybė praneša, kad 
miestas jau atsiimtas. Dabar ko
vojama dėl kelių kaimyninių kai
mų, kuriuos antradienį spėjo už
imti įsibrovėliai, atskridę iš Ni
karaguos (Nikaragua yra į pie
tus nuo Hondūro ir Gvatemalos; 
Kostarika — į šiaurę nuo Pana
mos respublikos).

Antradienį Kostarika nutrau
kė diplomatinius santykius su 
Nigaragua ir svarsto. nutraukti 
santykius su Venezuela.

Tikslesnių žinžų apie padėtį 
Kostarikoj laukiama iš OAS (20 
Pietų Amerikos ir JAV organiza
cijos) pasiųstos tyrinėjimų ko-

— Mendes-France ir Scelbos 
bendrame komunikate, išleista
me Romoj, sakoma, kad Prancū
zijos ir Italijos vyriausybių va
dai priėjo vieningo susitarimo, 
tarp kitą, kaip prižiūrėti ginklų 
gaminimą ir jų paskirstymą tarp 
būsimų 7 Vakarų Europos Uni
jos valstybių. Jįjedu aptarė ir 
pasaulinį nusiginklavimą.

— Armijos saugumo organai 
suėmė Berlyne ką tik grįžusį iš 
sovietų nelaisvės puskarininkį 
(seržantą) Marchuk, iškalėjusį 5 
metus. Jis kaltinamas, kad 1949 
m. pabėgo iš kariuomenės ir ma
nė rasti prieglobsį Rytinėj Vo
kietijoj.

— Iš Formozos pranešama, 
kad kinų komunistai yra visiškai 
pasiruošę invazijai į Tachen sa
las Kinijos pakraščiuose. Mūšis 
dėl šių salų galįs bet kada pra
sidėti.

— Noel Field pranešė JAV mi- 
nisteriui Chr. Rawndal Budapeš
te, kad jis paprašė ir gavo politi
nių pabėgėlių prieglobstį sau ir 
žmonai Hertai. Fieldai išėjo lap
kričio 7 d. iš vengrų kalėjimo, 
metus.

— Demokratų senatoriai kelia 
abejones dėl naudos iš JAV- 
Chiang-Kaisheko apsigynimo su
tarties, kuri įteikta Senatui ra
tifikuoti.

— Buvęs Amerikos vyr. pašto 
valdytojas Redding sako, kad ne
trukus jau bus galima naudoti 
pašto gabenimui per Atlantą vai
ruojamas raketas. Jos per 3 va
landas pergabentų paštą per 
vandenyną.

— Kinų nacionalistų bombo
nešiai puolė komunistų karinius 
telkinius Tienoa ir Toumen sa
lose, iš kur jie puola nacionalis
tų valdomas Tachen salas.

misijos, į kurią įėjo ir JAV at
stovas. < •

Komunistų spąstai 
jaunimui

Komunistiniuose kraštuose da
bar naudojama apstybė priemo
nių sukomunistinti jaunimą. Ry
tų Vokietijoje komunistinė jau
nimo organizacija įvairiais bū
dais vilioja jaunimą. Jaunuoliams 
pažadama ne tik lengvatų moky
tis, bet geriau gyventi ir lėbauti.

Vokiečių komunistinio jauni
mo organizacija veda kietą prieš- 
tikybinę kovą. Jai talkininkauja 
krašto radijas, spauda ir teikia 
paramą komunistų partija. Ry
tų Vokietijos katalikų vyskupai 
įteikė griežtą raštą dėl jaunimo 
tarpe prieštikybinės veiklos ir jo 
suvedžiojimo. ’

Lenkijos ir Rumunijos komu
nistai atvirai prisipažįsta, kad 
jiems nepavyko pritraukti jauni
mo į savas organizacijas. Tų 
kraštų spauda atvirai nurodo, 
kad praeityje buvo padaryta ne 
viena klaida, siekiant išorinėmis 
priemonėmis privilioti naujus na
rius į komjaunimo organizacijas. 
Šokiai, pasilinksminimai, eks
kursijos nedavė tų išdavų, ku
rių komunistai laukė. Komuniz
mo doktrina jaunimo visai nedo
mina.

Budapešto komunistų dienraš
tis “Szabad Nep” nurodo, kad 
jaunimas kuo mažiausiai domisi 
politine veikla. Jis net nenorįs 
talkininkauti 'ūjkio planus įgy
vendinti ar supramoninti kraštą, 
ši nesėkmė aiškinama blogu mo
kykliniu paruošimu ir marksizmo 
— leninizmo auklėjimu.

Gydytojai, pabėgę iš komunis
tinių kraštų, atvirai pripažįsta, 
kad jaunimo tarpe vis plačiau 
įsigali protinės ligos. Komunistų 
santvarkoje vyraująs teroras, 
baimė, persekiojimai ir netikru
mas rytdiena, daugelį jaunuolių 
verčia netekti pusiausvyros. To
dėl nėra ko stebėtis, kad komu
nistų pavergtuose kraštuose psi
chiatrinėse yra gausu ne tik vy
resniojo' amžiaus asmenų, bet ir 
jaunuolių.

Lenkų gydytoj ų nuomone, dau
gelis jaunuolių netenka psichi
nės pusiausvyros, kai jie yra 
nuolat į politinius spąstus varo
mi ir darbas išsemia jų energi
ją. Nemažai jaunuolių suserga 
protinėmis ligomis, patyrę ko
munistų ir jų organizacijų visuo
tinį dorovinį pakrikimą. Nėra ko 
stebėtis, kad idealistiniam jau
nimui komunistinėje santvarkoje 
telieka kelias j beprotnamius. E

Dag Hammarskjold 
pakeliui į N. Yorką
HONOLUMU, Havajai. — Iš 

Japonijos atskrido lėktuvas, ga
benąs JT gen. sekretorių Dag 
Hammarskjold ir jo 6 narių šta
bo namo iš pasitarimų su Chou 
En-lai Peipinge dėl kalinamų 
amerikiečių išlaisvinimo.

Tokijoj Hammarskjold susiti
ko su Japonijos užsienio reikalų 
ministeriu Shigemitzu, JT armi
jos vyriausiu vadu gen. John 
Hull ir kitais aukštais pareigū
nais. Jo adjutantas Lind paaiški
no korespondentams, kad apie de
rybų vaisius Hammarskjold pra
neš tik JT susirinkime.

— Pirmas laivas' su ginklais, 
gamintais Ispanijoj, išplaukė į 
Turkiją. Ginklai, kaip žemės mi
nos, ir kita, gaminamos už Ame
rikos pinigus pagal savitarpinės 
pagalbos sutartį.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS NESIMAIŠYS 
Į KOSTARIKOS-NIKARAGUOS VAIDUS

Eisenhoweris įsitikinęs, kad naują konfliktą 
Vidurio Amerikoje sutvarkys OAS bendra taryba

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris trečia
dienį pirmą kartą šiais metais priėmė spaudos korespondentus ir 
atsakinėjo į įvairius užsienio bei vidaus politikos klausimus.

Prancūzija gavo iš 
JAV $10.6 bilijonų

Jai išleista daugiausia, 
o naudos mažiausia

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš visų Amerikos sąjungininkų 
daugiausia paramos pokariniais 
metais gavo ne Anglija, kaip daž
nai spaudoj tvirtinama, bet Pran 
cūzija, būtent, $10 bilijonų 600 
milijonų.

Jei ūkiškai šalis kiek ir apsitai
sė, tai politiškai ji ir šiandien 
vadinama “Europos ligoniu”. 
Amerikos peršama sąjungą su 
vokiečiai prancūzų parlamento 
tik 287 narių iš 627 teparėmė, 
kas nesudaro nė daugumos. Apie 
30% žmonių balsuoja už komu
nistus, kurie nuo auksinių poka
rinių laikų yra įsitaisę pavojin
gus lizdus valdžios aparate ir ki
tose viešojo gyvenimo srityse. 
Darbininkus su raumenimis ir 
smegenimis valdo komunistai per 
didžiąją unijų konferenciją. ■
Nepą tikimiausias sąjungininkas

Washingtono leidiny “Human 
Evensts” kartu su šiais skaičiais 
primenama, kad Amerikos bilijo
ne parama buvo suteikta nepai
sant įspėjimų, kad Prancūzija 
yra pats nepatikimiausias sąjun
gininkas

Didžiosios Prancūzijos silpny
bės esančios šios:

Vyriausybės nepastovumas. — 
Nuo karo Prancūzijoj jau pasi
keitė 20 ministeriu kabinetų.

Komunistų įtaka. — Grįžę 2 
Amerikos senatoriai po studijų 
kelionės įspėjo, kad karo pramo
nėj ir karinėse pajėgose yra pa
vojingai daug komunistų, kandi
datų į sabotažninkus.

Komunistų partija — jėga. — 
Nežiūrint visų tų Amerikos bi
lijonų, komunistų partija pasiliko 
ir toliau galingu politinių fakto
rium.

Susidūrė lėktuvai
žuvo 10 keleivių, 5 lakūnai

CINCINNATI, Ohio. — Tre
čiadienį 2 lėktuvų katastrofoj žu
vo 15 žmonių, kai keleiviniui 
TWA lėktuvui, ką tik pakilu
siam, pasipainiojo praskrendąs 
privatinis lėktuvas.

Keleiviniame lėktuve buvę 10
keleivių ir 3 įgulos nariai. Jie (pastarąja, berods, penktąja žmo- 
visi žuvo. Lėktuvas skrido į Day- na Patricija, — Amerikos “di-
ton, Ohio.

Privatiniame lėktuve buvo du 
lakūnai. Jiedu taipgi žuvo. Lėk
tuvas priklausė Mr. Fredrick van 
Lennet, Kentucky hipodromo 
Castleton Forms savininkui, šis 
lėktuvas skrido iš Battle Creek, 
Mich., į Lexington, Ky.

VOS IŠVENGĖ MIRTIES
BEEVILLE, Tex. — Vyriau

sybės lėktuvas su aukštais pa
reigūnais sudužo besileidžiant, 
bet visi lėktuve išliko gyvi.

Tarp jų buvo ir laivyno pa-(venson gruodžio mėn. pareiškė,
sdkretorius Thomas Gates ir du kad jo vadovaujamoji aviacijos 
admirolai, Calvin Burgin ir C. D. divizija yra pasiruošusi “bet 
Glover. 1 kam”.

Prezidentas palietė ir naująjį 
konfliktą Vidurio Amerikoj, tarp 
Kostarikos ir Nikaraguos. šita
me savitarpiniame ginče Jungti
nės Valstybės neturinčios ko pa
sakyti ir nemanančios maišytis.

Tokiems konfliktams spręsti 
esanti Amerikos Valstybių Or
ganizacija (OAS), sutvarkiusi 
ligi šiol jau nemaža nesusiprati
mų tarp savo narių (į organizaci
ją įeina, be JAV, 20 Pietų res
publikų). Jis priminė, kad OAS 
taryba jau išsiuntė 5 narių ko
misiją į Kostarika, kuriai, kaip 
jis tiki, pasiseksią sutvarkyti ir 
naująjį konfliktą.
Apie Wulfą Ladežinski

Korespondentai klausiamas, 
prezidentas prisipažino, kad jis 
nespėjęs susidaryti nuomonės 
apie Ladežinski, kuris buvo pa
šalintas iš žemės ūkio departa
mento ir priimtas užsienio para
mos fondų valdytojo. Atsakomy
bė už Ladežinskio patikimumą 
krintanti tokiu būdu fondų val
dytojui Harold Stassen (demo
kratų senatorius Jackson iš Wa
shingtono patarė Stassenui pa
laukti, kol bus baigti aiškinimai 
dėl Ladežinskio, Rusijos emi
granto, tinkamumo naujai vietai 
— tvarkyti žemės reformą Pietų 
Vietname).
Remia saugumo nuostatus

Kalbant aplamai apie naująją 
saugumo programą, prezidentas 
pripažino, kad toji programa gal 
ir nėra visiškai tobula. Bet var
gu ką nors tobulesnio būtų gali
ma prie jos pridėti (senatoriai 
ruošiasi ištirti vyriausybės griež
tuosius saugumo nuostatus ‘Jr 
pažiūrėti, ar negalima juos pa
taisyti) .
Gina viceprezidentą Nixon

Prezidentas nuneigė, demokra
tų metamus kaltinimus viceprezi
dentui Nixonui, kad jis paskuti
nių rinkimų metu, išdergęs demo
kratų partiją.•Eisenhoweris at
sakė, kad jis niekad nėra girdė
jęs, kad Nixon būtų vadinęs de
mokratus “išdavikų partjia” (tai 
McCarthy išsireiškimai).

IŠLEISDAVO PRAGYVENT 
$100,000 PER METUS

NEW YORKAS. — Iš prasidė
jusios milijonieriaus Cornell jaus 
Vanderbilto skyrybų bylos su 

džioji” spauda turi apsčiai me
džiagos, rašant vyro pavydą, jo
sios kankinimą, apei rasta sveti
mo vyro skrybėlę josios bute ir 
t. t.

Patricija teisme pasakoja, kad 
anais saulėtais laikais jiedu iš
leisdavo pragyvenimui apie $100,- 
000 per metus.

—JAV ir Anglija atmetė SSSR 
protestą, kad Anglijoj JAV laiko 
bombonešius kuriais mano pulti 
Sovietų Sąjungą. JAV gen. Ste-



Kalėdų išniekinimas iju,di“.as turi būtj, tikinčiV} ?a- ~ sididziavimas. Tai puikiausia
LAISVOJI TRIBŪNA proga krikščioniškai propagan

dai. Tik užsimerkėliai to negali 
matyti ir neišmanėliai nesupras
ti.

Kristus rimbą panaudojo šven
tyklos išvalymui, o ne turgavie
tės. Todėl Kristaus atėjimo da
bar privalo bijoti ne pasauliniai 
biznieriai, o tie, kurie tariasi esą 
Jo mokslo skelbėjai ir vykdyto
jai. Tepasižiūri jie, ar jų šven
tyklose nesideda tokių dalykų, 
už. kuriuos jie turėtų paragauti 
'Kristaus rimbo. Kristus vaikščio
jo basas *ir neturėjo, kur galvos 
■priglausti. O kaip gyvena tie, 
į kurie skaitosi Jo mokslo skelbė
jais ir vykdytojais?

Kalėdomis minime Taikos Ku
nigaikščio užgimimą. O kaip tai
ka rūpėjo amžių bėgyje tiems, 
kurie per šimtmečius skelbė Kris-

Visi žinome, kad kalėdinis biz
nis Amerikoje būna labai dide- 
lis. Kaip jis didelis, tai tą paro
do, kad ir kalėdiniai atvirukai. 
Ar jūs žinote, kiek šių metų Ka
lėdų proga amerikiečiai išsiunti
nėjo kalėdinių atvirukų? Tą ap
skaičiavimą paduoda Greeting 
Card Publishers. Ta organizaci
ja skelbia, kad šio krašto žmo
nės šių metų kalėdinių atvirukų 
išsiuntinės net 1,750,000,000. Jų 
skaičius toks didelis, kad jei jos 
būtų dalinamos viso pasaulio 
žmonėms, tai visi gautų po vie
ną, išskiriant vaikus iki maždaug 
5 metų amžiaus.

O kur kaklaraiščiai, kojinės, 
kalėdinės eglutės, kalėdiškai įpa-i 
kuoti cigarai ir cigaretės, vynas, 
degtinė, žaislai, žaisleliai ir t. t.

Yra tokių, kurie tuo kalėdiniu^ koegzistencij 
bizniu piktinasi. Girdi, tai Ka-'ma) katalikišklJ tautų tarpe?, 
ledų išniekinimas (profanacija)..Kai taikos ir sugyvenimo reika. 
Girdi, tas biznis užgaunąs tikiu-'- - ........................ ■ -i
čiųjų jausmus. Todėl platinamas 
šūkis: “Put Christ Ba$ę into 7^ 
Christmas”. Baltimorės lietuvių 
parapijos klebonas prelatas Men- 
delis yra parašęs knygelę pava
dinimu “kelp Give Christmas 
Back to Christ”.

To tikslo siekiant skelbiama’ 
kova ne tik kalėdiniam bizniui, o j 
ir geraširdžiui Kalėdų Senukui i 
(Santa Claus), Kalėdų eglutėms, 
kalėdiniams atvirukams, kurie 
nėra grynai religinio turinio, iš
sireiškimams “Žiemos Šventės”, 
“Seasons Greetings” ir t. t. Gir
di, jei Kristus dabar nužengtų 
ant žemės, tai Jis rimbą panau- ‘ 
dotų savo gimtadieniui apšvarin
ti, kaip anuomet kad Jis apvalė 
šventyklą nuo perkančių ir par
duodančių ir pinigų mainininkų.

Kaip tie dalykai išrodo nuoša
liai stovinčiam stebėtojui?

Tie tikintieji, kurie sako, kad' 
kalėdinis biznis, Kalėdų Senukas,1 
ne grynai religiniai atvirukai ir 
kt. žeminą Kristaus Gimtadienį 
ir užgauna tikinčiųjų jausmus, 
persiaurai žiūri, perarti temato 
ir visai ftepiūri svarbiausiųjų 
dalykų, surištų su Kalėdomis. Jų 
jausmai keisti, jų supratimas 

, kreivas. _
Didingas kalėdinis biznis, vi

suotinis sujudimas Kalėdų prb- 
; ga kaip sykis rodo, kaip reikš
mingas tas įvykis, kuris šia pro
ga minimas. Jokis kitas įvykis nė 
iš tolo nejaudina visuomenės 
taip, kaip Kalėdos. Į tą judėjimą 
įsijungia ir žydai ir kitokie ne
krikščionys, ir tie krikščionys, 
kurie jau atšalę nuo bažnyčios. 
Taigi, tas visuotinis kalėdinis su-

.■nna.ni i m i r inmmiiMwiiu.g.aw^.!uguLUKiiMU!mjLiuj^^ į. u w ■w»«wnn—

Staiga mirus MYKOLUI KREGŽDEI,
jo žmonai, giminėms ir kaimynams 

nuoširdžią užuojautą reiškia
ALDONA IR ALBERTAS BITINAI
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IŠ LATVIU GYVENIMO *
“Latvija” Nr. 46/1954 skelbia, nusistatymo, nes komunistai jo 

kad Madride lankėsi Kersteno ko-' 
miteto narys Feighanas, kuris tautybės Dr. Bielagurskis, ku- 
ten susitiko su Rytų Europos ris iš vienos pusės buvo australų, 
okupuotų kraštų dipl. atstovais.'iš kitos pusės Sovietų agentas, 
Per spaudos konferenciją Fei- paliudijo matęs Petrovo užrašų 
ghanas pareiškė, kad pavergtų-i knygutėje Fridenbergo adresą, 
jų kraštų atstovų nusistatymas Komisijai parodymus davė ir 

klausi- latvis Strazdinš, papasakodamas,
mu atitinkąs ir Kersteno komite- kaip Sovietai mėginę iš Anglijos 
to pažiūras. Feighanas toliau pa-'pagrobti latvių pulk. Kripeną. 
žymėjo, kad komitetas hrerpėsi
į JAV prezidentą, siūlydamas su- čiau paskelbęs duomenis apie A.
šaukti visų nekomunistinių vals- Višinskį, vėliau atspaude Latvi- 

prof. A.

gimines išvežę į Sibirą. Lenkų

vad. “koegzistenccijos

New York Times”, kiek anks-

JA V-se

Šaltimiero radijas ... ....................................... . ............................rr „r-............

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

.... Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

taus mokslą? Ar tie vadai įvykdė j tybių konferenciją, kuiioje oūtų jOs atstovo
(sugyveni-’ Pasiūlytos rezoliucijos pritaikyti Spekkes atvirą laišką, kuriame

lai stovėjo ir kaip dabar stovi 
(tarp lietuvių ir lenkų? Ar lietu
vių — lenkų santykiai buvo ar 
yra nustatyti pagal mokslą To, 
Kurio Gimtadienį minėjome?

Tokie ir panašūs klausimai ne- 
;galvoj tiems, kurie piktinasi ka
lėdiniu bizniu, kurie skelbia ko- 
ivą Kalėdų Seneliui, kalėdinėms 
eglutėms ir t. t. Amžinas nesu- 
gyvenimas krikščionių tautų tar
pe jiems neužgauna jausmų. Tai 
ar nė keisti jų jausmai? Ar ne
kreivas jų supratimas?

Tam tikrų gudruolių dabar yra 
peršamas taikus sugyvenimas 

i (koegzistencija) su komunizmu. 
Tie, kurie piktinasi kalėdiniu biz
niu, teisingai piktinasi piršlybo
mis tarp laisvojo pasaulio ir ko
munizmo. Bet kur jų pasipiktini
mas dėl stokos teisybės ir tai- 
Įkaus sugyvenimo net bažnytinė
je vadovybėje. Prisiminkime 
skandalingą padėtį Vilniuje vys- 

’kupo Jurgio Matulevičiaus me
lais. Ka darė Vatikanas, kai Vii- 
j niaus lenkomanai niekino, šmei- 
!žė, sabotažavo ir pągaliau supa- 
jralyžavo vyskupo Jurgio Matu
levičiaus veiklą? Vatikanas tik 
tą malonę padarė, kad priėmė 
vyskupo Matulevičiaus rezignaci
ją. Kodėl Kalėdų proga neprisi
minti tokių ir panašių reiškinių ?

—Buvęs parapijonas

AL. PETKUS - F. STUPUR
Televizijų ir Radio Taisymas

EKSPERTŲ PATARNAVIMAS VISŲ IšDIRBYScIŲ

Šaukite: PR 6-2229 
2500 West 69th Street 

«
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atitinkamas sankcijas Sovietams 
ir teikti realią, pagalbą tautoms 

' už geležinės uždangos. Be to, ko
mitetas siūlo svarstyti klausimą 
sudaryti tautiniams kariniams 
vienetams iš tų tautų, kurios 
yra Sovietų pavergtos. Tokie vie
netai sustiprintų NATO pajėgas. 
JAV kongresas ta prasme yra 
jau 1951 m. priėmęs nutarimą, 
tik jis dar nėra įvykdytas. Pa
žymėtina, kad Feighanas pats 
yra griežtas “koegzistencijos” 
priešininkas.

“Latvija” savo prieššventinia
me numeryje plačiai aprašo įvy
kusį Sao Paulo tarptautinį žurna
listų kongresą, apie kurį jau esa
me pranešę, ir iškelia įdomų fak
tą, kad tame kongrese tarp 22 
kraštų atstovų, kurie turėjo pil
nas delegatų ir balsavimo teises, 
buvo Latvija ir Lietuva, tuo tar
pu šešių kitų kraštų atstovai, jų 
tarpe Estijos, Olandijos, Danijos, 
Norvegijos ir net Anglijos su 
JAV, tos balsavimo teisės netu
rėjo. Laikraštis pabrėžia didelę 
to kongreso reikšmę Pabaltijo 
tautų vardo garsinimui pasauly.

Ir latgaliečiai minėjo spaudos 
atgavimo sukaktį. Vilniaus apy
gardai savo laiku priklausė ir 
Latgali j a, tad Muravjovas ir 
Latgali joj siautėjo prieš lotynų 
raides. Latgaliečiai katalikai ta
da maldaknyges slaptai gabenda
vosi iš Lietuvos. Minėjime, įvy
kusiame Toronte, dalyvavo ir lie
tuvių atstovas Dr. Gutauskas. 
Monsinj. Veikme, seniausias lat
vių katalikų dvasininkas, minėji
me tarė žodį ir lietuviškai. Be 
prakalbų, buvo ir meninė dalis.

“Latvijos” pranešimu, keliems 
Anglijoj gyvenantiems latviams,___ _ _____
turintiems britų pilietybę, prieš pastaruoju metu padidėjęs rusų 
kurį laiką pavykę per britų vy-jir mongolų antplūdis. Jakobi ka- 
riausybę išgauti leidimą iš Sov.! pinės visiškai sulygintos su že- 
Sąjungos vyriausybės, kad leis- me. Užtat su atsidėjimu saugo
tų tų latvių seniems tėvams per- j.ami tie istoriniai paminklai, kur 
sikelti iš Latvijos į Didž. Britą- kadaise yra buvojęs Petras Di- 
niją. Bene remiantis tuo prece- 'dysis. (Elta)

valdovai 
komuniz-

pažymi, kad Maskvos 
“netiki nėi Dievu, nei 
mu, bet tik savo kumštimi ir ins
tinktu išlikti”. Masens yra per 
“NYT” kreipęsis į Jungt. Tau
tas, kad jos prisimintų, kiek per 
tą laiką Sovietai pavergę tautų. 
Sovietai pirma turi savo nuošir
dų taikos norą įrodyti realiais 
darbais ir suteikti laisvę paverg
tiesiems.

Pabaltiečių moterų organiza
cija Londone Dauguvos Vanagų 
namuose suruošė kalėdinę mu
gę. Latvių Dauguvos Vanagų or
ganizacija rūpinasi statyti lat
vių šeimoms namus tokiomis pat 
sąlygomis ir pašalpomis, kokius 
sau statosi vokiečiu šeimos. Tos i 
organizacijos daug narių tarnau
ja sargybų ir darbo kuopose prie 
amerikiečių kariuomenės. Ame
rikiečių štabas Heidelberge pa
reiškęs, kad kuopos gyvuosian
čios tol, kol bus Vokietijoje ame
rikiečių kariuomenė.

Latviai Hamburge - Altonoje, 
Eulerstrasse 12. neseniai atida
rė naują spaustuvę “Druckerei 
Runa”. Vienas iš jų dalininkų, 
Rubensas, anksčiau turėjo mažą 
spaustuvėlę miesto1 užkampyje. 
Vėliau susidėjo su kitu latviu, 
Natrinu, kuris pardavė savo res
toraną ir kapitalą investavo į 
naująją spaustuvę. Darbo spaus
tuvei esą pakankamai.

Neseniai įvyko ir latvių bend
ruomenės — Latvių centrinės ta
rybos rinkimai Vokietijoje. Iš
rinkti nauji tarybos nariai. 12 
iš jų buvo jau pereitoje taryboje, 
keturi išrinkti naujai, tarp jų 
trys yra darbo kuopų vadai.

“Ost - West - Kurier” žiniomis, 
■latvių sostinėje, Rygos mieste,

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-___ _ __ __ ___ ____ .
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LU a sLhLIiO Visas Pasaulio 

■-------- Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
- ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą NVGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikus transliavimai, be 
rekordų.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Našlių, Našlikių ir Pavie

nių pasilinksminimo klubo metinis su
sirinkimas ivyks sausio 14 dieną, 8:00 
v. vak. Verigeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. —A Manos,., rast.

L. S-gos “RAMOVĖS” Chicagos sky
riaus visuotinis metinis narių susirin
kimas Įvyks sausiu 16 d. (sekmadieni), 
2:30 vai. po pietų, Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St. P. Marty
nas Purvinas, Klaipėdos krašto atva
davimo 32 metų sukakties proga, skai
tys paskeitą. Po to bus svarbi darbo
tvarkė. Narių dalyvavimas būtinas.

—Skyriaus Valdyba.

Sausio 14 d., 6 vai. v., Amalgamated 
Clothing Workers of America lokalo 
269 šaukiamas metinis narių susirin
kimas, kuris Įvyks unijos patalpose, 
333 So. Ashland Blvd. Įeiti iš Van 
Buren gatvės, pirmame aukšte Lincoln 
Room patalpose. Po susirinkimo bus 
vaišės su gėrimais. —Lokalo sekr.

PADĖKA už gerą real estate parda
vime patarnavimą Mr. Svoboda, 6013 
W. Cermak Rd. ir, Chicagoje 3739 W. 
26th St. Pilnam mūsų pasitenkinimui 
jis pardavė mūsų nuosavybę 1611 So. 
57th Court. Mes taip pat. vėl pirkome 
iš jo 2 butų namą 2520 S. Avers Ave. 
Galime rekomenduoti jį bet kam, kas 
dar nepardavė ir kas nori pirkti.

Mr. ir Mrs. Kabes.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Monej 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Garsinkitės “N-nose’

5

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAZEIKAi EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ* DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

GRovehill 6-2345-6

M10 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSEJohn F Judeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

&
M

MJ 
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' PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 |
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. E
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. fcį
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'eštatje" *'........ARCHER' 
CURRENCY,

dentu, ir kai kurie Švedijoje gy
veną latviai, turį švedų piliety
bę, kreipėsi per švedų vyriausy
bę į Sovietų įstaigas, prašydami 
išleisti iš Latvijos jų tėvus, šve
dų valdžia pasižadėjusi tuo atve
ju latviams duoti leidimą atsikel
ti į Švediją. Tačiau Sovietų įs
taigos kol kas atsisakiusios tą 
prašymą patenkinti. Po to Šve
dijos latviai savo žygius pakar
tojo. Latvių emigracinės įstaigos 
gyvai susidomėjusios seka tą rei
kalą. Švedų valdžios įstaigos 
esančios tiems žygiams palan
kios, tačiau pareiškia, kad esą 
maža vilties, jog Sovietai .sutik
tų tuos prašymus patenkinti.

Ir latviai rūpinasi išgauti Ma
drido radiofone nuolatines radijo 
transliacijas latviškai.

Australijos vyriausybės suda
rytai komisijai buv. Sovietų šni
pų vado Petrovo iškeltiems rei
kalams tyrinėti savo parodymus 
davė ir du latviai. Petrovas buvo 
tvirtinęs, kad latvis advokatas' 
Andriejus Fridenbergas yra bu
vęs Sovietų agentas ir už teiktą
sias žinias gavęs atlyginimą. Pet
rovas jį pats aplankęs. Tačiau 
Fridenbergas visa tai nuginčijo. 
Jis su Petrovu, sakėsi, visai ne
susitikęs ir Sovietų agentu ne
buvęs. Jis esąs antisovietinio

‘NAUJIENAS’ SKAITO VISI
SRAVIŲ DARBINES
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O

F V BIN IN K A1, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS' 
PADUODA TEIS IN GI A US IA 
MNIAS R GERIAUSIUS RAS

Skaitykite “N-nas

GENERAL CONTRACTOR

©

©

©

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Naujų namų statyba

Namų remontavimas

Vidaus Įrengimai

Garažų statyba

20 metų patyrimas
Greitas ir sąžiningas darbas

KETURIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

DOMICĖLĖ ALDONIS
nvveno 5741 So. California Ave.

Mirė 1951 m. sausio 15 dieną, sulaukusi 56 
metu amžiaus. Gimusi Lietuvoje, kilo iš Pane
vėžio apskr., Šimoniu parapijos, Naciūny kai
mo. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Pransiškus, duktė 
Stella Petkus, žentas Antanas; 2 sūnūs: Bro
nislovas, Daniel, marti Stella; brolienė Šau- 
linskienė ir jos šeima; pusbrolis Petras Vilkas, 
jo žmona Ona ir ju šeima, švogeris.

Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos 
Gimime Panelės .Švenčiausios bažnyčioje tre
jos Šventos Mišios sausio 15 d.: 6:30 vai. nuo 
Judvičiu šeimos; 7:00 valandą egzekvijos ir 
AAišios 8:00 valandą.

/vies I avęs, /viusu Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes ankščiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva* ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Žentas, Marti, Brolienė, 
Pusbrolis, Švogeris ir Giminės Ignacas 
Aldonis, jo žmoną Teklė ir šeima.

3-6300 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
_ THURSDAY, JANUARY 13, 1955

1605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4WV-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ra

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
0354 S. HALSTED STREET IPhone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46111 STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

. ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WODSIDE ROAD, Riverside, Ill. Tel.: RI 7-5345

PETRAS BIELIŪNAS •
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Iš SAULĖTOS FLORIDOS
Nauja tvarka

MIAMI, Fla. — Mūsų organi
zaciniame gyvenime įsigali nau
ja tvarka. A. Liet. Tarybos sky
rius į metinį susirinkimą narių i 
nekvietė atvirutėmis. Tie, ku
rie žinojo, kad susirinkimas 
įvyks, atėjo. Tie, kurie atsitikti
nai nežinojo, neatėjo.
Ir klube tas pat

Imdamas pavyzdį iš tarybos 
skyriaus, ir klubas nariams ne
pranešė atvirutėmis, kad bus 
renkama valdyba. Tokiu būdu 
klubo valdyba pasielgė ne pagal 
konstituciją. To pasėkoje valdy
ba liko sena. Vien tik vicepir
mininkas rezignavo. Išeina, kad 
kai kurie nariai yra nepageidau
jami ir juos norima išvaryti lau
kan.

šiurpus įvykis
Ponia J. Papoll iš Kenoshos, 

Wis., rašo savo vyrui V. Papoll, 
kuris gyvena Miami, Fla., apie 
šiurpų įvykį. Mirus V. Schlage- 
riui, po poros dienų ponia R. 
Schlagerienė įsakė išsikraustyti 
senam lietuviui, kuris jau turėjo 
70 metų amžiaus. Žmogelis nuėjo 
į Simons Pier ir šoko į Michigan 
ežerą. Vadinasi pasiskandino.
Mirė tėvelis

Besikeisdami žiemos švenčių 
sveikinimais, gavome nuo K. Bu
kausko dukters, kuri gyvena Ke- 
noshoje, Wis., laišką. Rašo, kad 
jos tėvelis mirė praėjusią va
sarą. Gaila, kad apie jo mirtį 
niekas iš Kenoshos neparašė į 
“Naujienas”.

Serga
Ponas J. Peleckis gavo širdies 

ligą, švenčių proga iš ligoninės 
buvo parvežtas namo. Rašo žmo
na ir duktė. Gaila seno ir gero 
kenošiečio.
Dėkoja už korespondencijas

Kalėdų proga gavome daug 
sveikinimų iš giminių, pažįsta
mųjų bei nepažįstamųjų. Daug 
kas dėkoja, kad dar vis rašau 
korespondencijas į “Naujienas”. 
Ponia E. Glass iš Kenoshos, Wis., 
rašo, kad man išvykus, nėra kam 
aprašyti “Naujienose” Kenosos 
įvykių. J. Mitka iš Milwaukee, 
Wis., ragina mane daugiau ra
šyti į “Naujienas” ir pažymi, 
kad mielai mano korespondenci
jas skaito.

Labai gražų pasveikinimą at
siuntė ponai John ir Anna Mar
quardt iš Chicagos. Jis rašo: 
“Mes tiek daug skaitome apie 
Tamstos veiklą. Esi pasižymėjęs 
savo įdomiais raštais. Mums yra 
malonu Tamstą prisiminti”. To
liau jie linki man ilgo gyvenimo 
ir “rašinėti į mūsų mylimą “Nau
jienų” dienraštį”.

141 Balfo skyrius
HOLLYWOOD, Fla. — Įkurtas 

141 Balfo skyrius. Sausio' 2 d. 
jis surengė vaišes. Jose dalyvavo 
apie 40 žmonių. Valio, balfiečiai. 
Sveikiname.

39 Balfo skyrius
Sausio 3 d. įvyko susirinkimas 

Miami, Fla., klube. Iš “karštųjų 
patriotų” dalyvavo tik vienas. O 
kur kiti? Tarp kita ko nutarta 
surengti balių. Apie tai vėliau 
praneš specialūs komitetai. 
Uraganas

Nors ir nelaiku, bet uraganas

užsimanė pagąsdinti floridie- 
čius. Sausio mėnesį retai pasitai
ko uraganai. Bet šį kartą, jis iš- 

idrįso. Tačiau neilgam. Naujieji 
Mętai jį bematant išvarė į ten, 
iš kur jis atėjo.
Nesąmonės

1955 m. sausio 3 d. “Naujieno
se” pastebėjau ponios A. šku- 
dzinskienės korespondenciją apie 
Balfo 39 skyrių. Ta proga norė
tųsi trumpai paaiškinti: visų pir
ma klubas neturi Balfo Šerų, o 
tik Balfo 39 skyriaus Šerus. Vis 
tie seni poteriai — Tėve mūsų 
ir Sveika, Marija. Maži vaikai ir 
tie juoktųsi. Jeigu Šerai perka
mi, tai jau ne auka. Daugiau apie 
tai parašyti palieku. Balfo 39 
skyriaus valdybai.

žiemos šventės Floridoje
Floridos miestai Kalėdų ir 

Naujųjų Metų proga būna labai 
išpuošti. Namai įpąprasįtai nu- 
sagstomi įvairiaspalvėmis lem
putėmis, o jas uždegus, atrodo, 
kad skęsta šviesoje. Gatvės taip 
pat išpuoštos įvairiaspalvėmis 
lemputėmis ir vainikais bei 
skambučiais.

Carol Gables, Fla., ties miesto 
savivaldybės pastatu įrengtas 
Betlėjus. Pasikinkęs 12 elnių, 
Kalėdų senelis tiltu važiuoja į 
3 pliažą.

Miami miesto gatvės taip pat 
išpuoštos įvairiais žibučiais. Net 
gražu pasižiūrėti.

Miami Beach mieste labai daug 
yra žydų. Jis taip pat turtingai 
pasipuošia Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga. Ties turtuolių vieš
bučiais esą medeliai papuošiami 
lemputėmis, kurios žėri gausio
mis spalvomis.

Visi tie trys miestai žiemos 
švenčių proga būna gražiai pa
sipuošę. Yra ko pasižiūrėti. Tuos 
papuošimus mėgsta vietos gy
ventojai ir svečiai.

žiemos švenčių proga būna pil
nos žmonių bažnyčios, pilni tea
trai ir pilnos tavernos bei kitos 
užeigos.

Naujųjų Metų sutikimus ren
gė visi klubai, naktiniai klubai 
bei viešbučiai. Norint dalyvauti 
tokiame sutikime, reikėdavo už
simokėti $3,50, $5.00 ar net $10. 
Kai kur dar brangiau. Duodavo
išgerti ir užvalgyti. Ta proga 
galima pažymėti, kad ir vagysčių 
bei savižudybių netrūko.

Miami Beach, Fla., meras yra 
žydas. Nors čia gyvena ir kitų 
tautybių žmonės, jų tarpe yra 
ir mūsiškių, bet daugiausia žy
dų. C. K. Braze

Išsiuntė 1700 paketų 
tremtiniams

Dar prieš Kalėdų šventes Chi
cagos Evang. Liut. Tėv. Bažn. 
parapiečiai, per kun. A. Trakį, 
sudėjo pinigus ir pasiuntė liku
siems Vokietijoje tremtiniams 
1,700 Care paketų.

Jie pasiųsti Vyr. Bažn. Tary
bai, sen. kunigui Heleriui, kuris 
paketus išsiuntinėjo pavieniams 
asmenims. Vietos parapija iš 
gavėjų gavo jau nemaža padėkos 
laiškų. Prie šito vajaus su 500 
paketais prisidėjo kun. K. Bur- 
bulys. S.

Detroit, Mich.
Detroito Lietuvių Radijo Klubo 
susirinkimas su policija

Gal kas ir prisimena iš lietu
vių caro okupacijos laikus Lie
tuvoje, kada negalėjo susirinkti 
nei kultūriniam darbui, nei mal
dai be policijos žinios bei prie
žiūros. Bet kad policija į Ame
rikos kultūrinį gyvenimą kištų
si — niekas tų laikų neprisime
na ir niekados negirdėjo, — tai 
būtų prasilenkta su Amerikos 
laisvės teisėmis.

Bet štai Detroito lietuvių ra
dijo klubo pirmininkė Hellen 
Bauby, sušaukusi 1954 m. gruo
džio mėn. 19 d. radijo klubo vi
suotinį susirinkimą, matyt, jaus
dama, kad klubo vadovybė išslys 
iš jos rankų, pasikvietė į susirin
kimą ir uniformiuot'ąi {policRjios 
atstovą, kuris apie 5 valandas 
užsitęsusiame susirinkime kan
triai sekė. Klubo nariams tai bu
vo staigmena ir jautresnieji nė
jo net į salę ir susirinkime* ne
dalyvavo.

Susirinkimą pradėjo Valdybos 
pirmininkė H. Rauby, pakvies- 
dama visus valdybos narius už 
stalo. Paskelbta ir susirinkimo 
priimta dienotvarkė. Susirihki- 
mui vadovavo pati pirm. H. Rau
by. Ją trumpai pora kartų pa
vadavo p. Semaška.

Po protokolų skaitymo ir svei
kinimų raštu, kurių tarpe buvo 
ir Michigan gub. Williams, sekė 
valdybos narių ir revizijos ko
misijos pranešimai.

Pirmoji ^paskaitė pranešimą 
v-bos pirmininkė H. Rauby. Ma
žai paliesdama klubo veiklą, dau
giausia puolė kitus v-bos narius 
už apsileidimą bei nesutarimus, 
nieko, konkretaus nenurodydama, 
kas ir kuo neigiamai pasireiškė.

Antruoju pranešimą darė J vi
cepirm. Semaška. Jis atsiprašė 
naujuosius ateivius dėl anksty
vesnio užgavimo ryšium su pilie
tybės gavimu. Ir lygiagrečiai pri
kišo tiems, kurie J. A. V. piliety
bę stengiasi gauti. Kitus valdy
bos narius, nesuminėdamas nei 
asmenų, nei faktų apkaltino kaž
kokio sąmokslo prieš valdybą 
rengimu ir pažadėjo visus, suso
dinęs į vežimą, nuvežti į kalėji
mą.

Vicepirm. Semaškos praneši
mas — palaidų ir mažai kontro
liuojamų minčių mišinys. Jo 
pranešimas turėjo būti priimtas 
neleidus pirm. H. Rauby diskusi
jų. H. Rauby pareiškė: “pir
miau turim priimti, o paskiau da
rysim diskusijas”. Gi tuo tarpu, 
kada kiti valdybos nariai, iš nau
jų ateivių pranešimus darė, pir
ma buvo diskusijos, o paskui pri
ėmimas. Taip v-bos pirmininkė 
H. Rauby pagal reikalą ir ap
linkybes keitė savo žodį kelis 
kartus: neleido nariams kalbėti 
tuo reikalu, kuris pirmininkau
jančiai galėjo būti nemalonus.

Pagaliau prasidėjo naujos val
dybos rinkimai. Pasiūlyta susi-

• M'i r.i> i'Kr.os '1’jtLEi HUTO
Ethel A. Sheppard, nuteisto ka

lėti iki gyvos galvos Dr. Samuel 
Sheppard motina, kuri kito sūnaus 
(Dr. Stephen Sheppard) namuose 
nusižudė.

Cleveland, Ohio
Pagerbs muzikus Mikulskius 
ir čiurlioniečius

Stambiausioji lietuviškoji vie
tovė šioje šalyje — Chicaga di
deliu ir įspūdingu koncertu ne
seniai atžymėjo Alfonso Mikuls
kio 2'5 metų ir Onos Mikulskie
nės 20 metų muzikinės veiklos 
sukaktuves. Taip pat kartu pami
nėtas ir M. K. Čiurlionio ansamb
lio 15 metų gyvenimas.

Skaitykite “N-nas”
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT A TTl/AIT A TTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago . 11 AU J VikAljLID 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

/ SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

&

3-1083/
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B.R.PIETKIEWItZ MB. ^2^

rinkimo- narių patikrinimui ir 
balsų suskaitymui išrinkti komi
siją. H. Rauby su pasiūlymu 
rinkti komisiją nesutiko, o per
žvelgus narius, pati komisiją 
paskyrė iš savo sesers A. Ston
kus, p. Kizis ir Rugenio. Rinki
mai įvyko slaptu balsavimu. Kan
didatais į V-bos pirm, buvo adv. 
Alex Conrad dr įadv. ^Kęstutis 
Ambrose, žinomo lietuvių seno
sios kartos veikėjo J. Ambrose 
sūnus. Pirmininku žymia balsų 
dauguma išrinktas adv. Kęstu
tis Ambrose, I vicepirm. — adv. 
Alex Conrad, o II vicepirm. J. 
Ambrose; sekretoriumi K. Go
gelis, f in. sekretoriumi A. Januš
kevičius, kąsin. N. Miller, tvark
dariu L. Černiauskienė. Direkto
rių komisijon: W. Adams, J. 
Kriščiūnas ir J. Kowalski. Revi
zijos komisijon: R. Rųgenis, V. 
Kukučionis ir H. Rauby. Į orga
nizacijų centrą: L. Černiauskie
nė, Martinkėnas ir Ch. Jakowich. 
Į vaizbos butą — V. Kukučionis. 
Spaudos bendradarbiu išrinktas 
K. Gogelis. Klubo konstitucijos 
keitimo reikalas, dėl ilgai užsi
tęsusio susirlįnkimo, paliktas 
naujai valdybai. Naujosios V-bos 
pirmininko adv. Kęst. Ambrose 
išrinkimas buvo sutiktas dideliu 
rankų plojimu ir Dr. J. Rrundzos 
susiririkime pareikštais linkėji
mais, kad naujasis pirmininkas 
sėkmingai klubui vadovautų ir 
kad susirinkimus darytų lietuviš
koj dvasioj, be policijos atstovų 
priežiūros.

Nors naujos klubo vaidybos 
laukia nemaži darbai, tačiau lin
kėtina naujoms jėgoms klubą 
grąžinti į pirmaujančių organiza
cijų eiles, sutvarkyti nusibodusį 
radijo valandėlės lietuvių kal
ba anonsavimo klausimą, pakvies 
ti į klubą išstojusius narius, ku
rie dėl nesklandumo darbe, klubą 
apleido, ir verbuoti naujus na
rius.

Laimingo darbo!
—Tautietis

Visa tai išskirtinu koncertu 
suorganizavo ir pravedė šio kraš
to lietuvių sostinėje seniausias 
lietuviškasis dienraštis pasauly
je “Naujienos”. Jos ta proga 
spausdintu žodžiu bei paveiks
lais, kaip nė vienas kitas laikraš
tis ligi šiol; pateikė labai daug 
lietuviškojo meno ūgdymo rei
kalais medžiagos.

•Sukaktuvinis koncertas praėjo 
kuo sėkmingiausiai ir geru ver
tinimu nuaidėjo mūsų visų sro
vių spaudoje.

Lietuviškoji visuomenė Cleve- 
lande ryžtasi, visai panašų “Nau
jienų” koncertui - vakarui, mi
nėjimą surengti ir pas save.

Jau yra organizacinis branduo
lys ir netrukus, kaip teko patir
ti, bus sušauktas viešas platesnis 
pasitarimas,

Clevelandiškiai su pasigėrė j i- 
mu myli savuosius čiurlioniečius 
bei jų vadovus idealistus muzi
kus Mikulskius, tad ir minėjimas 
galės būti sėkmingas ir didingas.

Jo Leo

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Daugiau Negu 
Lengvintojo 

Dažnai Reikia
Nekentėkite arba nesivarginkite 

dėl galvos skausmo, skilvio sutrikimo, 
nervingumo, gazų, miego ar apetito 
praradimo, kuriuos sukelia tingus 
vidurių išsivalymas arba užkietėjimas. 
Paimkite švelnia ir malonia pagalbą, 
DR. PETER’S GOMOZO 
lengvintoją, skilvio toniką ir gazų pa
šalintoją (expel gas).

Jo gera ir patenkinanti veikmė, 
teikianti pagalbą kiekvienam šeimos 
nariui, išdava mokslinės formules, 
išvystytos per su viršum 85 metus, 
turi 18, o ne tik vieną ar dvi, gamtos 
gyduolių žolių ir šaknų.

Švelniai ir veikliai GOMOZO pa
deda tingiems viduriams pašalinti už
sikimšusias išmatas ir pašalina užkie
tėjimo gazus, teikia skilviui malonų 
šilumos jausmą. Bukite išmintingi— 
nesivarginkite ne dieną ilgiau. Paim
kite GOMOZO ši vakarą ir pažiūrėkite 
ar nesijausite rytoj geriau.

Jei negaunama Jūsų apylinkėje
fIŠSIŲSKITE PAŠTU ŠĮ KUPONĄ 

ŠIANDIEN!
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap- ; 

; mokamu paštu, 11 uncijų dydžio 
buteli GOMOZO.

f Vardas ...........................................
;■ Adresas ......................................... j;

Miestas ........................................... ;
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

< Dept. 670-58-J J
4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, Ill. '

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IS TOLI AR Iš ARTI PIGI 1| 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTU*1 į
Perkraustymas saugus, greitas L . 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS j

3415 Sb. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS

TeL: FRontier 6-1882 
i»._—------- —------------ - 9

TV APARATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

LDflinfl- 

niTCLCVISIOn 
fšales - service)
3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

__________ i ____________________ _

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
; ' • t. ‘ \ • t f. . .*

5 Turiu naują didelį sunkvežimį, ■“ 
£ specialius įrankius ir apdraudas ■£ 
/ 6930 So. Falman, Chicago 29, III. 5 
i Tel. GRovehill 6-7096 5

Pirkite JAV taupymo bonus.

Roosevelt Furniture *1995
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Šlumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir .pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.V----- -------------------- - ——----- ——„——-----.——---------

10 PATARIMU
— Rytinės Vokietijos valdžia 

giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose nuo žmonos.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.

5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.

6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

■ CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, j
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS j

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1300 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS I

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, JANUARY 13, 1955

7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.

8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.

9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

A>ZSIHH Of X. 
te'/ <0U« SAVINGS \

INSURED
į\ UI 10 
■g\jio.ooo >

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

■: Pati naujausioji lietuviška knyga
į KUN. M. VALADKOS

ŽIAI IR LIETUVA
246 puslapiai — Kaina $2.50 “

■Autorius kalba apie tragišką lietuvių tautos likimą, nagrinėja ■ 
svarbesnius paskutinių šimtmečių Įvykius, dokumentuotai nušviečia " 
lietuviams primestą Viduramžių dvasią, lenkų apaštalavimą mūsų gim- ■ 
tinėje, reformaciją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatingai plačiai paliečia ■ 

i Amerikos lietuvių gyvenimą. Knyga sukrauta pas autorių (1743 No. ° 
Sumner Ave., Scranton, Pa.) dr NAUJIENOSE. Knygų platintojai gauna ■ 

[ nuolaidą. Knygą galima Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 1739 So. J 
i Halsted Street, Chicago 8, Illinois. .

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 $0. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

.] tos Uogos yra geros 
į | -1^' dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ čius galvoje, erzi-
U nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno, stiprinto jos 
ir pageriu to jos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Sež- 
tadlenlais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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INDOKINIJOS KARO BELAISVIŲGRĄŽINIMO KLAUSIMU
Lietuviu Delegacijos nario Prano Vainausko kalba, pasakyta 

Pavergtųjų Europos Tautų Seime 1954 m. gruodžio 18 d.
Subscription Ratos:

(9.00 per year in Canada
(9.00 per year outside of Chicago 
(10.00 per year in Chicago 
j cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
Metams$10.00
Pusei metų_________ i_____ $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui $1.25 

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui  $1.25

Hammarskjold Grįžta
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Ham- 

marskjold grįžta į New Yorką, atlikęs savo misiją ko
munistinės Kinijos sostinėje Peipinge. Jam buvo paves
ta rūpintis išlaisvinimu 11 amerikiečių lakūnų, kuriuos 
komunistai paėmė nelaisvėn Korėjos karo metu.

Šituo reikalu Hammarskjold turėjo keletą pasikalbė
jimų su komunistų premjeru ir užsienio reikalų minis- 
teriu Chou En-lai, Peipinge. Apleisdamas komunistų so
stinę, jisai davė spaudai trumpą pranešimą, nieko nepa
aiškindamas apie pasikalbėjimų rezultatus. Kinai taip 
pat nieko apie tai nesako. Atvykęs į Tokyo, J. T. gene
ralinis sekretorius atsisakė atsakinėti į Amerikos laik
raščių korespondentų paklausimus.

Iš to reikia spręsti, kad komunistai nesutiko paleisti 
amerikiečius belaisvius. Optimistai spėja, kad Peipingo 
režimas griežtai neatmetė generalinio sekretoriaus rei
kalavimo, tik bandė išsiderėti kokį nors “atlyginimą” 
už laisvės suteikimą amerikiečiams, ir pastatė jam tam 
tikras sąlygas. Kokios tos sąlygos, Hammarskjold ne
skelbia, kol nepasitars su Amerikos valdžia ir kitomis 
valdžiomis, dalyvavusiomis Korėjos kare.

Bet juo ilgiau generalinis sekretorius tyli, juo labiau 
plinta Jungtinėse Tautose nuomonė, kad jo misija visiš
kai nepasisekė. Peipingo radijas iki paskutinių dienų 
sakė, kad Jungtinių Tautų kišimąsi į amerikiečių belai
svių reikalą esąs “neteisėtas”, nes jie esą nubausti už 
“šnipinėjimą”, ir Kinijos vyriausybė netoleruosianti, kad 
kas nors bandytų jai diktuoti, kaip ji turinti elgtis su 
tokiais nusikaltėliais.

Jei Hammarskjold ^parveš šitokį raportą iš Kinijos, 
tai susidarys kebli padėtis Jungtinėms Tautoms ir Ame
rikai. Negalima gi tikėti, kad Amerika daugiau nieko 
nebedarys, gavusi atsakymą, jog Peipingas nesutinka 
paleisti šios.šalies piliečių ir dar drįsta juos kaltinti 
prasimanytais kaltinimais!

Ilgai netrukus turės paaiškėti, kas išėjo iš tos kelio
nės į Peipingą.

Keista Politika
Sovietų valdžia šeštadienį grąžino laisvę dviem Ame

rikos piliečiams — John Noble ir William C. Marchuk. 
Užvakar JAV pasiuntinybė Maskvoje gavo žinią iš so
vietų užsienio reikalų ministerijos, kad bus paleistas dar 
ir trečias amerikietis, William Verdine, kuris taip pat, 
kaip ir anie du, buvo nugabentas į Vorkutą.

Noble išbuvo sovietų kalėjimuose ir prievartos darbo 
stovykloje pusdešimtų metų, Marchuk ir Verdine —- pen
kerius metus. Jie buvo įkalinti be teismo.

Kokia buvo prasmė juos laikyti kalėjime, siųsti į ver

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams $9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams ------------ $2.50

Užsieniuos*:
Metams  $11.00
Pusei metų$5.50 
Tmis mėnesiams_________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

gų darbo įstaigą ir paskui, be jokios priežasties, pa
leisti? Ar Kremliaus tironai norėjo, kad tie amerikie
čiai, patyrę ant savo kailio komunistinės sistemos žiau
rumus, papasakotų apie tai laisvajam pasauliui? Jei ne, 
tai koks jų tikslas šitaip elgtis su svetimos šalies pilie
čiais

Atrodo, kad Kremliaus politiką veda kokie tai pami
šėliai !

APŽVALGA

BERLYNO BURMISTRAS
SOCIALDEMOKRATAS

Vakarinio Berlyno parlamen
tas išrinko miesto burmistru 
socialdemokratą Dr. Otto Suhr. 
Už jį balsavo 104, prieš 18.

Senasis burmistras buvo Dr. 
Walter Schreiber, krikščionis 
demokratas;

PARLAMENTO PIRMI
NINKAS PREMJERO
PRIEŠAS

Renkant naują Prancūzijos 
atstovų buto pirmininką, lai
mėjo katalikų Liaudies Respu
blikinio Sąjūdžio atstovas — 
Pierre Schneiter. Jo partija ko
vojo prieš Vakarų Europos 
Uniją ir vokiečių apginklavi
mą.

Premj eras Mendes-France 
rėmė socialistą Andrė Le Tro- 
quer, buvusį parlamento pir
mininką.

MIRĖ BROWDERIENe

Yonkers mieste (N.Y.) mirė 
Raissa Irene Browder, 58 metų 
amžiaus, buvusiojo Amerikos 
komunistų vado žmona. Prieš 
ją buvo pradėta deportavimo 
byla, nes ji neteisėtu keliu bu
vo įvažiavusi į Jungtines Ame
rikos Valstybes.

Jos vyras, Earl Browder, po 
Antrojo Pasaulinio Karo buvo 
pašalintas iš komunistų parti
jos pirmininko vietos, vėliau 
— ir iš partijos.

Browderiene gimė Rusijoje. 
Amerikos komunistu vadas su 
ja susipažino, dažnai važinė
damas į Maskvą, naudodamas 
netikrus pasus. Viename kon
greso tyrinėjime jisai pasigy
rė, kaip jam būdavę lengva 
apgauti JAV valdžią, atliekant 
tas keliones. Dėl to jam buvo 
iškelta byla ir jisai buvo nu
baustas kalėjimu. Prez. Roose- 
veltas, karo metu, kai komu
nistai Buvo virtę Amerikos 
“patriotais”, paleido jį iš ka
lėjimo, “tautos vienybės” la
bui.

KOMUNISTŲ FRAKCI
JOS ITALIJOJE

Italijos komunistų partijos 
suvažiavime, Romoje, aiškiai 
pasireiškė skirtumai tarp “de

šiniųjų”, kuriems vadovauja 
Palmiro Togliatti, ir “kairių
jų”, kurių stambiausieji šulai 
yra atstovas Luigi Longo ir se
natorius Pietro Seccilia. Longo 
vaidas dažnai buvo minimas 
ryšyje su “Mussolinio lobio” 
dingimo misterija, kurios Ita
lijos valdžia dar iki šiol nėra 
ištyrusi.

Pirmoje suvažiavimo sesijo
je partijos “bosas” Togliatti 
pasakė trijų valandų kalbą, 
kurios metu anie du kairiojo 
sparno vadai demonstratyviai 
rodė savo nesidomėjimą. Ir vi
sas suvažiavimas priėmė kal
bėtojo pranešimą labai šaltai.

Kairieji nepatenkinti tuo, 
kad TQogliatti vedamai politi
kai trūkstą griežtumo. Jie sa
ko, kad komunistų balsuotojų 
masės esančios nusivylusios 
partijos nesugebėjimu išnau
doti birželio mėnesio rinkimų 
laimėjimą.

Bet kol Togliatti turi Mask- O
vos paramą, jisai gali opozici- 
ninkų kritikos nepaisyti. Ne 
suvažiavimas nūs bato partijos 
liniją, o Kremlius.

Per tris su viršum metus Ita
lijos komunistai suvažiavimo 
neturėjo. y

TRYLIKOS KASACIJA 
ATMESTA

Aukščiausias federalinis tei
smas Washingtone atsisakė O
peržiūrėti bylą “antraeilių” ko
munistų vadų, kuriuos 1953 m. 
sausio mėn. federalinis teis
mas New Yorke nubaudė ka
lėjimu nuo vienų metų iki tre
jų ir piniginėmis pabaudomis 
nuo $2,000 iki $6,000. Jie yra 
nubausti už dalyvavimą są
moksle su tikslu nuversti JAV 
valdžią.

Tarp nubaustųjų yra Eliza
beth Gurley Flynn, Alexander 
Bittelman, Alexander Trach
tenberg, Louis Weinstock, Wil
liam Wolf Weinstone ir k.

Teisėjas panaikino jų kauci
jas ir juos uždarė kalėjime. 
Vienas nuteistųjų, Weinstock, 
dar nėra įkalintas, nes jisai 
turi dar kitą bylą, • kuri yra 
svarstoma Washingtone.

ATMESTA FAŠISTO PEL- 
LEY APELIACIJA

Aukščiausias teismas atme-

Septynerius metus atkakliai, 
kovota Prancūzijos Indokinijoje 
su komunistais. Toje kovoje be 
Vietnamo tautos kovotojų, daly
vavo ir kitų įvairių tautų jauni
mas. Tas jaunimas sudarė Pran
cūzijos svetimšalių legioną. Le
gione nemaži skaičiai buvo ir 
Europos pavergtųjų tautų jau
nimo. Vieni jų įstojo į legioną 
gelbėdamiesi nuo priverstinos re
patriacijos į komunistų užimtus 
jų kilmės kraštus, nes dar 1945 
— 1946 metais Vakarams nebu
vo suprantama, kodėl iš savo 
gimtųjų kraštų nuo bolševikų 
siaubo pabėgusieji negali būti 
grąžinami atgal. Tokio priversti
no grąžinimo atsitikimų yra bu
vę, bet pamatę grąžinamųjų di
delį pasipriešinimą ir masinius 
nusižudymus, net ištisomis šei
momis, pradėjo reikalą tyrinėti 
ir išsiaiškinę tremtinių nebevertė 
grįžti ir suteikė jiems visokerio
pą globą ir apsaugą.

Kiti į svetimšalių legioną sto
jo iš grynai idealistinių nusitei
kimų, norėdami karo lauke su 
ginklu rankose kovoti su komu
nistais ir pastoti jiems kelią verž
tis toliau, užimant vis naujus 
kraštus ir pavergiant vis naujus 
milijonus laisvųjų žmonių.

Ponios ir Ponai, toje daugelio 
tūkstančių karių armijoje buvo 
jūsų ir mano lietuvių tautos sū
nų. Jie kovojo kruviną kovą, au
kojo savo gyvybes už pavergtų
jų savųjų tautų išlaisvinimą ir 
laisvųjų tautų apsaugą. Tai buvo 
mūsų aktyvusis avangardas ko
voje su komunizmu.

Mes gėrėjomės Dien Bien Phu 
tvirtovės gynėjo generolo De 
Castres ir jo karių nepaprastu 
kovingumu, drąsa ir didvyrišku
mu. Mes sveikinome Jungtinių 
Amerikos Valstybių prezidento 
D. Eisenhowerio parodytą palan
kumą ir kovotojų Indokinijos 
tvirtovėje įvertinimą, kuris pa
sireiškė prezidento pasiųstu svei
kinimu ir pagyrimu už didvyriš
ką kovą. Mes džiaugėmės Jung

tinių Amerikos Valstybių vyriau
sybės nusistatymu remti kovo
jančius ir visokeriopai stiprinti 
Prancūzijos vyriausybei pastan
gas toje kovoje.

Vėliau sekė Genevos susitari
mas ir Indokinijos karo užbaigi
mas. Ne Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo reikalas vertinti to 
susitarimo jau turimas ir dar 
būsimas pasėkas. Leiskime sau 
to vertinimo šiandien nereikšti. 
Tačiau vienu labai skaudžiu klau
simu mes negalime nepasisakyti 
ir negalime būti abejingi.

Genevoje susitarta pasikeisti 
belaisviais. Tatai suprantama, 
kad komunistinio šiaurės Viet
namo karinė vadovybė turėjo 
grąįžinti nekomunistinio Pietų 
Vietnamo ir prancūzų karinėms 
vadovybėms jų karius, pateku
sius į komunistų nelaisvę, o pie
tiečiai šiauriečių karius. Tačiau 
turima visiškai patikimų žinių, 
kad komunistai sutartį aiškina, 
jog ji nusakanti belaisvių grąži
nimą į jų gimtuosius kraštus ir 
praktiškai tai vykdo. Iš to seka, 
kad Europos pavergtųjų tautų 
jaunieji kovotojai su komunizmu 
bus grąžinti į dabar pavergtas jų 
tėvynes neabejotinam sunaiki
nimui. Įvyktų viso laisvojo pa
saulio kovos- su komunizmu išda
vimas ir paniekinimas. Tai būtų 
žiaurus ir grasmingas pavergto
sioms tautoms įspėjimas jų neat
leidžiamoje kovoje su komuniz
mu, o kartu akivaizdus primini
mas laisvosioms tautoms, kad ir 
joms gresia komunizmo pančiai, 
jei savo laiku nesusigriebs ir nę- 
pastos kelio komunistiniam im
perializmui.

Paprastai belaisviais pasikei
čia kariavusios šalys. Tiesa, ko
voje su komunistiniu imperializ
mu yra atsiradęs naujas belais
vių reikalui tvarkyti būdas — 
laisvas belaisvių apsisprendimas. 
Šis būdas jau buvo panaudotas 
sudarius karo paliaubas Korėjoj. 
Tačiau ir šiuo atveju buvo iš
jungtas prievartos momentas.

Indokinijos karo belaisviai iš 
prancūzų svetimšalių legiono 
yra kariai tvirtai apsisprendę 
prieš komunizmą ir jų grąžini
mas į komunistų okupuotus ir 
pavergtuosius kilmės kraštus yra 
ryškus komunistų prievartos ak
tas ir žmogaus teisių pažeidimas, 
siekiąs pačiomis žiauriausiomis 
priemonėmis naikinti kovojusius 
prieš juos ir kartu apskritai at
grasinti laisvojo pasaulio pasi
priešinimo komunizmui norą.

čia nekalbame apie tarptauti
nės teisės ir Genevos susitarimo 
sulaužymą, nes jau esame apsi-

to apeliaciją William Dudley 
Pelley, Silver Shirt Legion va
do, kuris gavo 15 metų kalėji
mo už priešvalstybinę veiklą.

Tas “sidabrinių marškinių 
legionas” bandė skleisti karo 
metu fašistines idėjas.

KOREKTŪROS KLAIDA
Apžvalgos straipsnio, antraš

tė, vakar, turėjo būti: “Kaip 
A. Voldemaras pasidavė bolše
vikams”. Per klaidą buvo at
spausdinta “parsidavė”.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Roy Bettis (gyvenęs Waukegan, 

HI.) buvo Panamos policijos sulai
kytas ryšium su prezidento Remon 
nužudymu.

pratę su faktu, kad komunisti
niam imperializmui yra įprasta į 
tarptautinius susitarimus ne
kreipti dėmesio, juos laužyti pa
gal jų kovos su laisvuoju pasau
liu jų pačių apsprendžiamą rei
kalą.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas turi teisę ir pareigą at
kreipti Genevos susitarimo daly
vių ir viso laisvojo pasaulio dė
mesį ir reikalauti, kad Indokini
jos karo belaisviai iš prancūzų 
svetimšalių legiono būtų grąžin
ti Prancūzijai, o ne naikinami 
priverstino į komunistų paverg
tuosius jų kraštus repatriavimo 
titulu.

Turi būti užkirstas kelias dar 
vienam komunistų vartojamam 
žmogaus ir kario nužmoginimo ir 
naikinimo pasikėsinimui.

Lietuvos delegacijos vardu re
zoliucijoje išdėstytoms priemo
nėms ir būdams tai blogybei už
kirsti kelią ir pareiškiu, jog Lie
tuvos Delegacija balsuos už re
zoliuciją.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIE /OKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, IllinoisSkaitykite “N-nas”
ALGIRDAS MARGERIS •, (Tęsinys)

SAULĖS RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
XIV.

Ligonė tylėjo. Ar ji manim tikėjo — nežinau. Bet 
aš dabar buvau nesulaikomas —• aš buvau viesulas, 
kaip anas aną naktį upėje.

— Žmogus visada kovoja: jei ne su gyvenimo sun
kumais, nepasisekimais ir ligomis, kaip tu dabar, tai 
su savim: nes jis vienus savo sumanymus ir darbus 
svarsto, lygina, taiso, kitus visai atmeta, tik kaiku- 
riuos priima, jais džiaugiasi ir pirmyn žengia.

— Ką gi aš galiu dabar atmesti ar priimti, būdama 
tokia silpna? Kuo gi galiu aš džiaugtis? — klausė ji.

— Tik norą ir viltį gyventi gali priimti, o ligą at
mesti — atmesti! — nei nejutau, kaip kietai suspau
džiau jos ranką. — Juk jautiesi geriau, daug geriau, 
ar ne?

— Ne, dėduk, ne. Man labai skauda. Man darosi 
šalta.

Tuoj pašaukiau slaugę, kad atneštų kitą apklotą. 
Ji greitai atnešė, ir abudu ligonę šiltai apklojome. Bet 
ją vistiek krėtė šiurpas. Tikrinau jos pulsą. Jis stip
rėjo. Bet ar ilgam? Juk ji tuoj pradės karščiuoti — 
jos temperatūra kilti, o širdis greitės ir silpnės. “Pro
gnozė nieko gera nežada”, tariau sau. O ji vėl kalbėjo:

— Gyventi, mylėti, sykiu su tavim... — ji stabte
lėjo, — mirti. Aš nenoriu viena mirti.

— Vaikeli, mirtis yra paskutinės durys iš gyvenimo, 
ir pro tas duris eina tik tie, kuriems gyvenimas yra 
išsibaigęs, tau dar tik prasidėjęs. Tu eini į gyvenimą, 
ne iš gyvenimo, ir tu jame būsi labai ilgai, daug daug 

ilgiau už mane. Tu mane pragyvensi.
— Aš nenoriu tavęs pragyventi, aš nenoriu be ta

vęs būti.
— Tai aš gyvensiu taip ilgai, kaip ir tu, — tariausi 

nugalėsiąs griežčiausias gamtos taisykles — Rūšiuo
siąs nuo savo pečių dvidešimt penkeriais metais sun
kesnę už jos melų naštą, kaip dulkę!

Ji vėl bandė nusišypsoti, bet jos šypsena išėjo tik 
labai menku šypsncliu, tik šešėliu tos gražios, žavios 
šypsenos, kuri dažnai suliepsnodavo jos veide ir gun
dydavo, akindavo mane rašyti, kurti kiekvieną dieną.

Aš glosčiau jjos galvą. Ji bandė paspausti man ran
ką, bet jėgos buvo ją apleidusios, ir tas spaudimas — 
tik lytėjimas. Visdėlto aš jai sakiau:

— Pavojus jau praėjo. Tu sveikėji, stiprėji. Ryloj 
juoksiesi iš savo ligos, kaip juokeisi iš tos baisios aud
ros, žinai, jai praėjus, su upe nuplaukus. Atsimeni?

Ji ne tik žodžio netarė, bet ir galvos nekrustelėjo.
— Aš jau turiu važiuoti namo, Aldute. Tuoj pradės 

eit ligoniai. Sudie. Atvažiuosiu vakare.
— Pa-bu-čiuok ma-ne, — sunkiai tarė.
— Ir kaip aš galėčiau kitaip tave atsisveikinti, — 

sakiau kildamas nuo jos lūpų.
Ji nė žodžio man išeinant, tik lydėjo akimis.
Važiavau galvodamas, kaip ilgai ji išsilaikys pra

laimėtoje kovoje su baisia liga: pernakt, rytdieną, 
rytoj naktį...

Parvažiavęs priiminėjau ligonius. Nesisekė man dar
bas su jais. Protas, užuojauta, artimo meilė ir visos 
mano tarpusavinės pagalbos jėgos buvo atiduotos ma
no augintinei. Pas mane dabar nebebuvo nieko, ir 
nieko negalėjau jiems duoti. Ar aš klydau? Ne. Ji 
daug sunkiau sirgo už juos, ir jos gyvenimas trumpėjo 
ne dienomis, bet valandomis. Tai jau pati pareiga rei
kalavo viską atiduoti jai. Bet kas gi pareiga prieš 

meilę — prieš meilę, kuri nuima nuo dangaus žvaigž
des, pražydo gėles tyruose ir palaiko žmogaus širdį- 
siclą jauną ligi grabo lentos? Kur yra kita tokia jė
ga, toks grožis ir toks galingas žemiškas dievas, kaip 
meilė?

Šiaip taip baigiau darbą ir tuoj išvažiavau ligoninėn.
Ligonę radau miegančią. Jos veidas buvo be jokio 

ryškumo ir tų gaiviųjų ryto aušros spindulių, kuriais 
ji mane sustiprindavo kiekvieną rytą, ir aš galėdavau 
dirbti per visą dieną linksmas, ambicingas ir patva
rus. Bet dabar jis buvo sustingęs ir atrodė šaltas, kaip 
statula ant kapo, kur miega nuų, gyvenimo atsiskyręs 
žmogus. “Argi ir ji atsiskirs nuo manęs?” skaudus 
šiurpas nukrėtė mane, ir gailesys gniaužė širdį. Aša
ros nebeišsiteko akių šaltinėliuose, gerklėj pasidarė 
baisiai kartu, krūtinėj atsirado nepakeliamas sunku
mas, širdis plakė kaip deginama, o kojos linko po ma
nim. Gailestingoji seselė patraukė kėdę prie ligonės 
lovos ir mane pasodino.

Paėmiau ligonės ranką, tikrinau jos pulsą, negalė
damas atitraukti savo akių nuo labai graudinančio 
jos veido. Negreitai ji nubudo. Nubudus gi galvos ne
pajudino, tik, sunkiai akis atidariusi, jieškojo gyveni
mo viename lubų taške.

— Kaip jautiesi, vaikeli?
— Ar tu čia, dėduk? — pasuko ji galvą į manė.
— Aš, Aldute, aš. Seniai jau čia sėdžiu.
— Kodėl man nieko nesakei?
— Tu miegojai, kai aš atėjau.. Paskui, pabudus, žiū

rėjai į lubas taip gražiai, kaip tą sekmadienį sėdėda
ma valtelėj į dangų.

— Kada mudu važiuosime į upę?
— Kaip tik tu pasveiksi.
— Kada aš pasveiksiu?
— Greitai, labai greitai. Juk jau dabar jautiesi daug 

geriau, ar ne?
— Tiek daug nebeskauda, bet labai sunku man pa

sijudinti, kvėpuoti, kalbėti, — pasakė ji lėtai, silpnai, 
su visai bespalviu balsu. Paskui, gerokai patylėjusi, 
tarė: — Gyventi, mylėti...

—r Taip, Aldute: gyventi ir mylėti. Gyvybė ir meilė 
yra perdaug dideli stebuklai, kad kas nors norėtų su 
jais skirtis. O labiausiai nenori jų netekti žmogus, ku
ris ir protą turi, ir meilę supranta augščiau už gyvu
lius, paukščius ir gėles.

— Gyvybė ir meilė — puošniausios princesės saulės 
karalijoj, — pasakė ji, su keliais džiaugsmo žiburė
liais savo žvilgsniuose.

Aš labai pradžiugau, pamatęs nors tuos kelis džiaug
smo žiburėlius.

— Bet man taip sunku, taip baisiai sunku, kad, ro
dos, visi kalnai būtų ant mano krūtinės suvirtę.

— Visai neseniai po operacijos, tai kitaip ir negali 
būti. Palauk, pakentėk dieną kitą ir bus daug geriau, 
lengviau. Tavo sveikata grįžta, nors tu ir nejauti jos 
žingsnių. Bet jos šešėliai jau vaikšto tavo gyslose. Ir 
ji pati netrukus vaikščios visoje tavo būtybėje. Tada 
tu atsikelsi ir jausiesi taipjau sveika ir tvirta, kaip 
toj prošvaistėj ir saulės spinduliuose, kur žvaigždės 
nupynė tau vainiką iš dangaus mėlynės, uždėjo ant 
tavo galvos ir padarė tave visų grožybių karalaite. 
Atsimeni?

Ji tylėjo. Tik lengvų šypsnelių juostelę išaudė apie 
savo lūpas.

— Kantrybės, Aldute, kantrybės. Žinai, kantrybė yra 
viena didžiausių žmogaus dorybių.

Jos veidą perbėgo abejonių vilksnė. Ji tarė:
— Daug kartų mudu kalbėjome, jog kantrybė yra 

žmogaus ištižimas ir pasidavimas, nes jis kovą pakei
čia kentėjimu.
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CHICAGO SAVINGS RENGIA 30 METŲSUKAKTIES POBŪVĮ
KETVIRTADIENĮ, SAUSIO 13 D. VĄKARE, JOHN

PAKEL SVEČIAMS PARODYS PUIKŲ FILMĄ t

Praeitą šeštadienį Jūsų ko
respondentas aplankė Chicago 
Savings & Loan Association, 
esančią 6234 S. Western Ave
nue, visai prie 63-čios gatvės. 
Jam teko užeiti vidudienį, ši 
taupymo įstaiga buvo pilnutė
lė. Visos tarnautojos apdairiai 
skubėjo, bet negalėjo aptar
nauti atėjusių klientų. Jiems 
teko stovėti eilėje ir laukti, 
kol galės iš jų būti paimti pi
nigai.

pondentas.
— Blogai... Mes pergreitai 

augame. Kada įsigijom šias pa
talpas, tai manėm, kad galė
sim atsikvėpti, bet tuojau pa
jutom, jog reikės plėstis, — 
aiškinosi p. Pakel. — Pradžio
je plėtėmės į gylį, vėliau li
pom į aukštį, bet daugiau jau 
negalim, o vieta mums reika
linga, todėl nutarėm imtis ra- 
dikalių priemonių ...

— Kągi rengiatės daryti?
— Planuojame statyti naują 

namą.
— Kur?
— Čia pat, kaimynystėje, ki

toje gatvės pusėje. Jau turi
me nusipirkę sklypą ir paruo
šę planus, šį pavasarį rengia
mės pradėti statytu

Mr. Pakel parodė inžinierių 
paruoštus projektus. Namas 
planuojamas didelis, dviejų 
aukštų, erdvus beismontas. Vi
sas priešakys stiklinis, labai 
moderniškas. Kai statyba bus 
baigta, tai bus gražiausias na
mas visoje apylinkėje.

— Kaip eina taupymo ir sko
linimo biznis ? — užklausė pre
zidentą Jūsų korespondentas.

— Biznis eina gerai, bet daug 
darbo. Kaip matote, žmonių 
pilna. Kaimynai ir toliau gy
venantieji neša pinigus. Gal 
uždarbiai kiek ir sumažėjo, 
bet žmonės daugiau taupo, rū
pinasi rytojum. Gerai daro, 
kai taupo ir deda į taupymo 

šios įstaigos yra 
pinigų taupymo

kad saugiausia, o 
to saugumo garan-

jau žinome, Chicago 
teikia visą eilę patar- 
kaimynams, savo kli-
Jie priima ir išrašo 

apmoka būtiniausias 
pardavinėja bonus ir

tam vėliau 
išmokti ir

apžiūrėjęs

JOHN PAKEL, Chicago Sav
ings & Loan Ass’n prezidentas

Chicago Savings bendrovėje 
dirba daug tarnautojų, bet vi
sos užimtos. Be paprasto tau
pymo, ši bendrovė dabąr ati
darė Naują Bonų Skyrių. Visa 
eilė žmonių šiuo skyrium susi
domėjo ir atidarė didoką skai-' 
čių naujų sąskaitų. Tėvai no
ri sudaryti reikalingas atsar
gas vaikams, kad šie, jau paū
gėję, galėtų mokslus eiti.

Kaip 
Savings 
n avimų 
entains. 
čekius, 
bilas,
skolina pinigus namams, sta
tyti.

Didokas tėvų skaičius atsi
veda savo vaikus, šie anksčiau 
džiaugėsi kalėdiniais papuoša
lais, o dabar laukia dovanų. 
Tėvai vaikams aiškina, kad 
taupymo įstaiga yra viena 
svarbiausių. Ir gerai daro, nes 
taupymas yra nepaprastai 
svarbus įprotys. Ko tėvai ne
išmokina taupyti, 
nepaprastai sunku 
įprasti.

Korespondentas,
dirbančią įstaigą, paprašė pa
simatyti su p. John Pakel, šios 
įstaigos ilgamečiu prezidentu. 
Pasirodo, kad Chicago Savings 
turi užėmusi ne tiktai pirmą, 
bet ir visą antrą aukštą. Pre
zidento Pakel kabinetas yra 
priešakyje, langai išeina į Wes
tern Avenue, o kituose kamba
riuose aptariamos paskolų su
tartys. Pats prezidento kabine
tas puikiai įrengtas, švarus, 
viskas jame gražiai sutvarky
ta. I

— Kaip galite dirbti tokioje 
ankštumoje? — pirmiausia už
klausė prezidentą Jūsų kores-

įstaigą, nes 
saugiausios 
vietos.

— Sakote, 
kokios yra 
tijos?

— Saugumo garantijos yra 
labai didelės, — paaiškino p. 
Pakel. — Pirmiausia, kiekvie
nos veikiančios taupymo ir 
skolinimo bendrovės vadovybė 
stengiasi nepalaužti žmonių 
pasitikėjimo. Vadovybė dabo
ja, kad padėti pinigai būtų 
saugiai investuoti. Toliau, be
veik kiekvienas mūsų priklau
so prie Federal Home Loan 
Bank. Kada taupymo bendro
vė įsitraukia į šią sistemą, tai 
ji turi prisilaikyti ir tam tik
rų įsipareigojimų. Svarbausie- 
ji įsipareigojimai liečia saugu
mą. Bendrovė, tapusi šios si
stemos nariu, gauna Federal 
Savings & Loan Insurance Cor
poration garantiją, ši garanti
ja pirmon eilėn liečia taupy
toją. Ji užtikrina kiekvienam 
taupytojui saugumą iki $10,- 
000.00. Gali kraštą nelaimė iš
tikti, gali bendrovė susvyruoti, 
bet ši garantija užtikrina pa
dėtų pinigų saugumą.

— Šia. proga noriu pasakyti, 
kad ši saugumo garantija yra 
taikoma visiems. Ji taikoma 
kiekvienam taupytojui, kuris 
yra pasidėjęs pinigus Chicago 
Savings bendrovėje, ji taiko
ma kiekvienai kaimyninei tau
pymo įstaigai, ši garantija yra 
tokia pati federalinėms ir val
stybinėms taupymo įstaigoms. 
Ji yra lygi visiems. Jei kas pa-

sakoj a, kad vienoms taupymo 
bendrovėms ta saugumo ga
rantija yra stipresnė, o kitoms 
silpnesnė, tai yra neteisybė. 
Garantija yra visiems vienoda 
ir visiems ji vienodai taikoma. 
Bet kurioje taupymo bendro
vėje padėti pinigai yra saugūs 
iki, $10,000.00. Jie saugūs ir di
desnei sumai, bet šiai sumai jie 
yra garantuoti.

— Dabar toliau, — tęsė p. 
Pakel, — įstojimas į federalinę 
b auk avimo sistemą uždeda ir 
kitokias pareigas. Kiekviena 
valstybės čarteri turinti ben
drovė turi būti tikrinama val
stybės registruoto auditoriaus. 
Jis turi tikrinti josios knygas 
ir paruošti raportus valdybai, 
nariams ir valstybės atstovams. 
Kiekvieną valstybės čarterį tu
rinčią taupymo bendrovę tikri
na dar ir valstybės skirti au
ditoriai. Jie atvažiuoja jų pa
čių pasirinktu laiku, niekam 
nieko nepranešę. Jie patikrina 
pinigus, patikrina sąskaitas, 
patikrina ir išduodamas pa
skolas. Jų pareiga tuojau įspė
ti bendrovės vadovybę, jei pa
stebėta kokia netvarka. Jeigu 
būtų koks pavojus, tai jie turi 
nurodyti priemones, kurios rei
kalingos tam pavojui pašalin
ti. Be to, kiekvieną valstybės 
čarterį turinčią bendrovę turi 
patikrinti federalinės valsty
bės auditoriai. Kiekvieną ben
drovę kartas nuo karto fede- 
raliniai atstovai atlanko; silp
nesnes atlanko dažniau, o stip
resnes rečiau. Kurios gerai sto- 
vi, tai federaliniai atstovai iš
tisus metus ar daugiau į jas 
kojos neįkelia.

— Jeigu yra bendrovės, ku
rios yra dar stropiau kontro
liuojamos, negu mano išvar
dintos, — sako PakeĮ, — tai 
gal jas ir reikia stropiau kon
troliuoti. Bet praktiškais sau
gumo sumetimais dabar esa
mos kontrolės pilniausiai pa
kanka. Žmonės gali būti tikri, 
kad pinigus gali laikyti bet ku
rioje taupymo bendrovėje. Nie
ko neužgauliodamas ir nieko 
neįtardamas, noriu pasakyti, 
kad žmonės gali pasirinkti pa
čią parankiausią, arčiausią na
mų esančią, didžiausius nuo
šimčius duodančią, plačiausius 
patarnavimus teikiančią ir 
mandagiausiai klientus aptar
naujančią bendrovę, — baigė 
prezidentas Pakel.

Ateinantį ketvirtadienį, sau
sio 13 dieną, 8 vai. vakaro, 
Chicago Savings ruošia pobūvį 
savo taupytojams ir svečiams 
Marquette Hali, 6908 S. Wes
tern Avenue. Pats bendrovės 
prezidentas ruošia svečiams 
parodyti gerą filmą.

Jūsų Korespondentas

Nubaustas netvarkingo 
namo savininkas

*

Malonu prisiminti 
apie MUTUAL

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Man buvo labai malonu prisi
minti ir skaityti žinias apie MU
TUAL FEDERAL .SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION istoriją. 
■Prisimenu, kai depresijos laikais 
buvo labai sunku gauti paskolą. 
Išvaikščiojom daugelį įstaigų, 
bet veltui.

Galų gale nuėjom į MUTUAL 
FEDERAL SAVINGS. Ten už
girdomu linksmą naujieną. Mums 
nepasake ne, bet pareiškė, kad 
pasiųs žmogų apžiūrėti. Tuo ir 
pasibaigė mūsų bėdos. Pabai
gėm statyti namelį. Mudu su 
K a m i n s k u džiaugėmės, nes 
mums buvo suteikta reikalinga 
paskola.

Mes dar ir šiandien esame dė
kingi MUTUAL FED. SAVINGS 
už tokį mandagų ir sąžiningą 
patarnavimu.

BARBORA K. ŽUKAS, 
Route 1, Box 323-B,

; Tinley Park, Illinois. .

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

> 25 metų patyrimas 
Tel.: YArck 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
8

Tėvams ir vaikams
yra malonu kai gražiafne 
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tek: YArds 7-0677. (Sk.)

veži-

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

L. B. Jackson, suspenduotas 
vidurinės mokyklos mokytojas, 
buvo nubaustas $50 bauda. Jis 
buvo rastas kaltas nelegaliai pa
vertęs savo namą, 1656 Erie St., 
iš šešių apartamentų j 12.

Jackson taip pat yra savinin
kas namo 1702 Erie, kur 7 žmo
nės sudegė praeitais metais bir
želio 12 d.

Skaitykite “N-nas”

Dr. Kazimieras
MICHEL
' Optometristas
Gydo nusilpusias

- Orthoptistas
__ _____ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. 1 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima’ 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

Garsinkite

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

50 PLANINGAS
metų 

sukaktis TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADEK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Chartered and Supervised by the
United States Government

vo*a

Federal Savings
and Loan Association

2202 West Cermak Road
Phone Virginia 7-7747

Chicago 8, Ill

Tet: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R®z.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

LengvLišmokėjimai pritai comi visiems. Lankykitės visi čia į 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

4181-83 Archer Ava 
Tel.: LAfayette 3-3171 ' 
Brighton Parko Kolonijoje

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXTYYXY

1< BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite i musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. , u.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo. 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Telef.: GRovehilI 6-75756234 SO. WESTERN AVENUE' JOHN PAKEL, Prezidentas

Ofiso ieieronss: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,6
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7399 
Namy te!.; Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGi 

Vaikę ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJA-' IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California’Avė.)
VAL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. h' ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

T«l. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak.. išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. ANNA BALIUNAS 
akių, ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso feief.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakare; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwrihall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ) i

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS ,

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Orthopedas - Protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084
KITATAUČIAI GYDYTOJAI"

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m

t
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nuteisė mirti tėvą 
už vaiko nužudymą

Vincent Ciucci, 29 m. tėvas, ku
ris nužudė savo 9 metų amžiaus 
sūnų, prisiekusiųjų teismo- pa
smerktas mirti elektros kėdėje.

Prisiekusieji, kuriuos sudarė
9 vyrai ir 3 moterys, prieš spren
dimo paskelbimą tarėsi 2 vai. ir
10 minučių. Gynėjai padavė ape
liaciją, ir byla bus persvarstyta 
sausio 25 d. Išgirdęs sprendimą, 
Ciucci neparodė jokio jaudinimo
si. ‘

Ciucci jau yra nuteistas 65 
metus kalėti už savo 28 m. žmo
nos ir 4 metų dukters nužudy
mą. Dar jis turėtų būti teisiamas 
už dukters Virginijos nužudymą.

Ciucci buvo pakaltintas 1953 
m. gruodžio 5 d. padegęs namus, 
kur jo šeima ir žuvo liepsnose. 
Jis tai padaręs norėdamas vesti 
2’1 m. netekėjusią motiną C. 
Amora, su kuria jau buvo sugy
venęs sūnų.

Tikyba ir 
karinė prievolė

Du Jahovės liudininkų sektos 
asmenys buvo nuteisti kalėti už 
atsisakymą stoti kariuomenėn.

Peorijoje teisėjas Adair nu
teisė R. O. Henderson, 25 m., ir 
D. De Wayne, 25 m., po 2 metus 
kalėti.

Jie buvo atsisakę stoti į ka
riuomenę, nes jų sektos žmo
nėms sąžinė neleidžianti eiti į ka
riuomenę. Teisėjas jiems pasiūlė 
sąlygine bausme stoti 24 mėne
sius dirbti nekarinį darbą,, kurį 
nurodys vyriausybė. Abu atsisa
kė, sakydami, jog tai būtų ėji
mas prieš jų sąžinę. Tada jie bu
vo nuteisti kalėti.

Sekretoriui komunizmo 
tikslai buvo žinomi

Federaliniame teisme Chica
go j e kaltintojas Parsons pareiš
kė, jog Illinojaus komunistų par
tijos sekretoriui Lightfoot, ku
ris dabar čia teisiamas, buvo ge
rai žinomi komunizmo tikslai — 
jėga nuversti krašto valdžią. Tuo 
būdu jis esąs nusikaltęs Smith 
aktui. Jei bus nuteistas, Light
foot gali gauti iki 10 metų kalė
jimo.

Jo gynėjas Crockett Jr. aiški
no, kad, girdi, komunistų parti
ja tam Lightfoot buvusi ta poli
tinė organizacija, kuri “ne tik 
skelbia, bet ir įgyvendina lygybę 
visiems”...

Tuojau po kaltinamosios kal
bos perskaitymo gynėjai norėjo, 
kad iš karto Lightfoot būtų pa
skelbtas nekaltas. Bet teisėjas 
Sullivan nesutiko. Išrinkti prisie
kusiais teisėjais 7 moterys ir 5 
vyrai ir 2 moterys antrininkės 
(pavaduotojos).

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 

viską rasi.

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

Komisija
inžinieriams atleisti

Illinojaus naujokų ėmimo ko
misija sudarė specialią 9 asmenų 
komisiją, kurios uždavinys bus 
teikti patarimų vietinėms nau
jokų ėmimo komisijoms ryšium 
su inžinierių trūkumu.

Sakoma, kad šiuo metu Sov. 
Sąjungoj daugiau išleidžiama in
žinierių negu Amerikoje.

šiuo metu jaučiamas Ameri
koj inžinierių bei technikinių ša
kų specialistų trūkumas. Todėl 
komisija duos patarimų, kuriems 
asmenims turėtų būti leidžiama 
dirbti karo pramonėje, neverčiant 
jų eiti šiaip karinės prievolės at
likti.

Įvairios žinios
— — Parkų distrikto darbi

ninkui B. Caldwell, 40 m., buvo 
priteista mokėti per likusį jo gy
venimą $32,676 už tai, kad jis 
buvo Jackson Parko golfo kur
suose kamuolio sužeistas į gal
vą ir pripažintas visam laikui ne
darbingu.

— Ulinojaus karių veteranų 
žydų suvažiavimas šaukiamas 
gegužės mėnesį.

— Trys 13, 15 ir 17 metų bro
liai buvo pakaltinti Princeton, 
111., už nušovimą 70 m. amžiaus 
H. Whipple ir jo 65 m. amžiaus 
žmonos pastarųjų namuose. Pen
kiolikmetis jų kaltinamas nužu
dymu, kiti du — plėšimu.

— 50,000 Viduriniųjų Vakarų 
AFL iš vežioto jų unijos narių 
gaus 10 c. valandinio priedo nuo 
vasario 1 d. Taip pat 1956 m. va
sario 1 d. jiems dar bus pridėta 
po 8 c. per valandą ir 1957 m. vėl 
8 c. valandai. Dabar jiems mo
kama $1.97 valandai.

— Springfield, Ill., prisieku
siųjų teismas nubaudė 4 metus 
kalėti ir $10,000 pinigine bauda 
G. Harmon, AFL unijos pareigū
ną, už raketą unijoje ir pajamų 
nuslėpimą.

— E. Kleich, 29 m., 3335 N. 
Clark St., baldų pervežėjas, buvo 
nuteistas 1—3 metus kalėti už 
beatodairinį vairavimą ir žmo
gaus užmušimą. Liudininkai pa
liudijo, kad jis važiavęs pro rau
donas šviesas, savo automobiliu 
užkliudęs žmogų ,ir nesustojęs 
pabėgęs. Kiti vairuotojai pasivi
jo jį ir sustabdė.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasite 
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti, 
į kurį reikia kreiptis.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

— Kon-Tiki knyga lietuviškai, 
šiomis dienomis išėjo iš spaudos 
Terros išleista pagarsėjusi norve
gų mokslininko Thor Heyerdahl 
šio vardo knyga. Joje aprašoma 
nuostabi mokslinė kelionė plaus
tu iš Pietų Amerikos į Polinezi
ją, autoriui siekiant įrodyti savo 
teoriją, kad polinezų rasės pro
tėviai šitaip, rąstų plaustais, at
sibastę, priešų spiriami, į pietjū- 
rių salas, maždaug prieš 1500 
metų. Knygą vertė Stasys Vai
noras.

— St. Tamulaitis, 1115 W. 19 
Street,, uoliai dalyvaująs kultū
rinėje veikloje ir ją remias net 
periodiniais piniginiais įsiparei
gojimais, ruošia eilę straipsnių 
kultūrinio gyvenimo veiklai ir 
organizuotumui išjudinti. Uoliai 
renka ypač senesniuosius lietu
viškus leidinius.

— Literatūros premija už ge
riausią 1954 metų knygą bus 
įteikta laimėtojui kovo mėn. Pre- 
mijuotinų knygų sąrašą sudaro 
24 knygos. Premijos mesenatais 
būti Rašytojų Dr-ja pakvietė 
Chicagos gydytojus. Pirmieji tei
giamai jau atsiliepė siseriškiai 
Dr. Petras Kisielius, įteikęs $100, 
ir Dr. F. V. Kaunas — $25.

— Frank B. Bernotas yra bu
vusio anglių kasėjo Westvilleje, 
Ill., sūnus. Jam tėvo verslas, kur 
tiek žmonių susižeisdavo ar žū
davo, nepatiko, ir jis ėmė tarnau
ti vienoje Chicagos transporto 
kompanijoje. Turi namus Morgan 
Parke, sūnus lanko De LaSalle 
vidurinę mokyklą. Jo namų po
grindyje yra smagi salė, kuri 
primena mažą YMCA salę, net 
su griežimo automatu, ši idėja 
jo rekomenduojama tiems, kurie 
nori savo vaikus palaikyti namie.

— Mutual Federal Savings and 
Loan Assn., 2202 W. Cermak 
Rd., kurio prezidentas yra John 
J. Kazanauskas, savo veiklos 50 
metų sukakties proga įteikė 
BALFui $50 auką lietuvių šalpai.

— A. Lembergas nusipirko už
eigą 1248 W. 59th St.

— Viktorija Tūbelienė ir Elž
bieta Samienė išvyko į Phoenix, 
Ariz., pas Ceciliją ir Romualdą 
Stasiūnus, iš kur pabuvusios 
vyks į Los Angeles, Calif., pas 
Elžbietos Samienės sūnų. Iš ten 
poi kokio mėnesio laiko Elžbieta 
Samienė parskris į Chicagą, o 
Viktorija Tūbelienė vyks į Mexi- 
ko ir Tucson, Ariz., aplankyti 
savo brolio Povilo Vilimą.

— Regina Patlabiene-Paškevi- 
čiūtė iš Rietavo baigė mašinistės 
kursą ir išlaikė kvotimus su pa
gyrimu. Greit gavo tarnybą vi- 
durmiesčio raštinėj su gerai ap
mokama alga.

— Solistės M. Kripkauskienė 
ir R. Maslianikienė, akompanuo
jamos G. Aleksiūnaitės, dainuos 
sausio 15 d. tradiciniame Inži
nierių ir Architektų baliuje, ku
rio pelnas skiriamas stipendijų 
savo brolio Povilo Vilimo.

* * *
— Prof. Frank Edlund, P. O. 

Box 2, Stepney Depot, Conn., do
misi lietuviškaisiais dalykais. Per 
Dėdę Pasakorių jis atsiuntė iš
karpų iš 1939 m. švedų žurnalo 
su ilgesniu straipsniu ir daugy
be fotografijų apie Lietuvą.

Kultūrinių parengimų 
kalendoriaus reikalu

Kultūros Tarybos Valdyba no
ri sudaryti kultūrinių parengi
mų kalendorių, kad išvengus pa
ruošimų susikirtimų, nes dažnai 
tą pačią dieną ir net' valandą 
vyksta keli paruošimai. Tokia 
būkle nusiskundžia ir visuomenė.

Valdyba kreipiasi į visas or
ganizacijas ir kultūrinius viene
tus, prašydama pranešti savų 
parengimų datas, kad galima bū
tų apsisaugoti nuo tų nesklan
dumų.

Kultūrinių pareųgimų kalen
dorių sutiko tvarkyti Juozas 
Kreivėnas, todėl prašoma paren
gimų datas jam pranešti, adresu: 
1602 So. 48 Court, Cicero, Illi
nois, tel. TOwnhall 3-1987.

Kultūros Tarybos Valdyba

HMTHJ) PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Ponia G. Wise, kuri yra 58 metę 

amžiaus, užėmė Wisconsin valsty
bės sekretoriaus vietą. Tai pirmas 
toks atsitikimas, kad Wisconsin 
valstybės sekretoriaus pareigas eitų 
moteris. Wisconsin valstybė buvo 
Įsteigta prieš 106 metus.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariu butas 
su^ vonia. Skambinti 2-4 vai. po pietų 
šeštadieni, sekmadieni visa diena.

816 W. 19th Street. CA 6-7491

MANO TALKA

TRUMPAI I

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės Į:

Ateities vakaras
Ateities šokėjų metinis paren

gimas įvyks balandžio 16 dieną, 
pirmą šeštadienį po Velykų, Lie
tuvių Auditorijoje. Vakare gros 
Balio Pakšto orkestras.

Ateities šokėjams dabar pir
mininkauja Vincas Samoška, o 
ponia šilingienė yra šios grupės 
mokytoja. Ateitis garsina lietu
vių vardą amerikiečių tarpe. Ver
tėtų čikagiečiams gausiai atsi
lankyti į jų vakarą ir padėti 
jiems pasekmingai jį pravesti.

—Ateities Draugas

ALB reikalai
Brighton Parke

Brighton Parke vykdoma Lie
tuvių Bendruomenės narių re
gistracija. Juozas Bernotas, 4434 
S. Talman Avė., registruos Tal- 
man gatvėje, V. Simanavičius, 
4032 S. Montgomery, registruos 
Rockwell gatvėje ir Raimundas 
Chainauskas, 4333 S. Artesian 
Ave., registruos Artesian ir 
Western gatvėse. Apylinkės Val
dyba prašo gyventojus suteikti 
jiems reikalingas žinias ir sumo
kėti nario mokestį po 1 dol. me
tams. Užsirašiusieji galės daly
vauti Liet. Bendruom. Tarybos 
rinkimuose. Be, to, registracija 
sausio ir vasarių mėnesiais bus 
vykdoma Šimaičių Real Estate 
kontoroje, 43 St-,ir Fairfield Ave. 
kampe.

Teisėjas J. T. Zuris, Dr. VI. 
Šimaitis, Liudas Šmulkštys, Šim
kus Mečys ir Stasys Rūta pa
tvirtinti rinkimų komisijos na
riais Brighton Parko apylinkėje; 
jie praves rinkimus į Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą. ž.

Pelninga Budriko 
radijo programa

Šį ketvirtadienio vakarą 6-7 
vai. vak., atsukę radiją WHFC, 
1450 bangos, girdėsite naują lie
tuvišką Budriko radijo progra
mą, kurią atliks buvęs Metropo
litam operos solistas Algirdas 
Brazis ir didžiulis radijo studi
jos 21 instrumento orkestras. Iš 
lietuviškosios muzikos dainų gir
dėsite ir žavingą “Pavasario bal
sų” valsą bei naują Budriko ra
dijo kontestą, kuriame dalyvau
dami laimėsite vertingas dova
nas. šį ketvirtadienį bus pabaig
tas Budriko radijo mįslių kon- 
testas, kuriame dalyvavo apie 200 
kontestantų ir daugumas jų turė
jo progos laimėti po auksinį žiedą 
su deimanto akelėmis, žiedai bus 
baigiami dalinti šį ketvirtadienį. 
Daugumas kontestantų laimėtus 
žiedus keitė į kitas brangenybes, 
gaudami už laimėtą žiedą $25.00 
nuolaidos didesniam pledui ar 
kitoms brangenybėms. Budriko 
radijo programos metu girdėsite 
ir kitų naudingų pranešimų.

Budriko Pranešėjas

MIRĖ MATEKONIENĖ
Kazimiera Matekonienė, 329 S. 

Central Park Ave., mirė vakar. 
Bus šiandien pašarvota A. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero j e, III. Laidojama 
šeštadienį 1:30 vai. dieną Liet. 
Tautinėse Kapinėse.

Tik “Naujienos" rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

RENTING IN GENERAL 
_____________ ^Nuomos_____________

RENDON 5 kambarių apšildomas bu
tas. Tiktai suaugusiems. Geras susi
siekimas. 6928 So. Union Avė.

(Tęsinys iš vakar dienos) 
turi ir savo įmonę. Jis taip pat 
mėgėjas “Naujienų”; gavau ir 
jo prenumeratą. Jo adresas: 8208 
S. Emerald Ave. P-nui Bush, se
nam mano talkininkui, linkiu kuo 
geriausios sveikatos.

Jonas ir Sofija Puniškos
P. p. Puniškos žymūs visuome

nininkai, judrūs organizacijų 
veikime ir pavyzdingi lietuvybės 
palaikytojai. Jie taip pat sava
rankiški, atsikratę svetimų prie
tarų, stipriai palaiką lietuvių tra
dicijas ir gerovę. Sofija Puniškie- 
nė daug veikia moterų klubuose 
ir labdaros darbuose. Jie taip pat 
yra nuoširdūs mano talkos drau
gai ir bendradarbiai. Jų adresas 
— 2605 W. 43rd St.
Jurgis ir Petronėlė Grybai

P. p. Grybai daug gelbėjo trem
tiniams ir dabar dar užimti nau
jakurių reikalais. Jie taip pat 
daug pastangų deda Lietuvos 
laisvinimui, ir čia prisideda ne 
tik darbu, bet ir aukomis.

Petronėlė Grybienė priklauso 
įvairioms organizacijoms ir daž
nai parodo, savo didelį darbštu
mą. Jos mylimas vyras Jurgis 
yra darbštus, rūpestingas šeimi
ninkas; jų namas labai gerai 
tvarkomas. Pas juos smagu pa
būti. širdingai vertinu mano tal
kos bendradarbiavimą. Jų adre
sas: 5918 S. Kedvale Avė.

F. Skrabutėnas
Skrabutėnas gyvena Birch

wood, Wis., Box 10. “Naujienas” 
jam užprenumeravo Kalėdų do
vanai Lena ir Vincas Krikščiū
nas. Geras pavyzdys. Jei dau- 
giaus atsirastų dosnių ir lietu
vybę milinčių lietuvių, kaip kad 
Lena ir Vincas, neliktų nė vieno, 
kurie neskaitytų laikraščių.
Elizabeth Grigai

Elizabeth Grigai gyvena 3315 
W. Madison St. Ji su savo broliu 
paėmė tavernos biznį ir dabar 
kartu bendradarbiauja. Ponia 
Grigai yra sena “Naujienų” skai
tytoja, tad ji ir dabar pakartojo 
prenumeratą. Pas juos atsilanko 
ir lietuvių. Jie turi plačią pa
žintį iš seno Marquette Parke, 
Brighton Parke, Bridgeporte, 
miesto šiaurėje ir kitur. Eliza
beth seniau buvo žymi dainininkė 
ir dalyvaudavo mūsų sueigose.

Ona Dovgin,
5916 S. Normal Bd. EN 5-9055

WASLO naujoje vietoje
George Waslo, čikagiečiams 

gerai pažįstamas senas realesta- 
tininkas, savo ofisą perkėlė į 
naują vietą. Dabar visais biznio 
reikalais teks kreiptis į jį šiuo 
adresu: George Waslo,* 5857 S. 
Kedzie Avenue, o jo telefonas 
yra toks: WAlbrook 5-1671.

Didokas lietuvių skaičius įsi
gijo namus realestatininkui Was
lo tarpininkaujant. Linkime, kad 
naujoje vietoje jam biznis gerai 
sektųsi. Lietuvis

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant j “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių Įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak)
PRospect 8-3579 (vak.)

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė- 
tina — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais Įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicago j e. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
prie California Ave. Kaina $22,000.

P. LEONAS.
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2¥> aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant Į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
Įsigyti ukius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSUR ANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MARQUETTE PARKE
Savininkas išvyksta, turi skubiai par
duoti 2-jų didelių butų gražaus muro 
rezidenciją, 30x125 pėdų sklypas, van
dens ir stokerio šildymas, kilimai nuo 
sienos iki sienos, koklių vonia, gražus 
kiemas su dviejų mašinų garažu.

Prašo tiktai $24,500.
TURIME įvairių nuosavybių, namų, 
apartmentų, biznių, sklypų pasirinki
mą visuose rajonuose. Greitai ir tei
singai patarnaujame perkant ir par
duodant namus. Geriausiomis sąlygo
mis sudarome morgičius, paskolas bei 
Įvairius nuosavybių dokumentus. Ne
mokamai teikiame visas informacijas 
ir patarimus. Teirautis:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. HALVORSEN CO.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009, residence

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BERWYN’E geriausias '2 butų pirki
nys. 16-ta ir Home Avė. 6-5 kamb., 
karštu vandeniu alyva šildymas, 2-jų 
karų garažas. Tik $16.900; $4,500 Įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162

SAUSIO BARGENAS
10 butų mūrinis namas, 2-5 ir 8-4 

butai. Garu apšildomas (Steam heat), 
stokeris. Tiktai $45,000. Arti 67th ir 
Morgan Street.
MILAN - MILAN, 7410 Cottage Grove 

Tel.: ST 3-1423—ST 3-1424

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

5 BUTU MŪRINIS—2 BLOKAI NUO 
WESTERN ELECTRIC. 20 metų senu
mo; karštu vandeniu alyva šildymas, 
2 karu mūr. gar., 45 pėdu lotas. Kaina 
$35,000. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038 

5822 SO. MAPLEWOOD AVE.
Greitam pardavimui 2 aukštų mūrinis 
namas, 2-6 kmb. Karšto vandens sto
kerio apšildymas. Mūr. garažas. Skly
pas 60x125. įmokėti $7,000. Dėl infor
macijų šaukite: YArds 7-3895.

MŪRINIAM name taverna ir 6 kam
barių butas. Po visu namu beismon- 
tas. Karštas vanduo, venerinės užuo
laidos, 2 auto garažas.

2614 W. 69th St. GR 6-9862

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r da v imui

Proga! Chicagos vakaruose parsiduoda 
mūriniai, dviejų aukštų namas ir trijų 
mašinų garažas. Statyti ant erdvaus 
kampinio sklypo. Nepaprastai gera 
vieta gyvenimui ir bizniui. Trys pen
kių kambarių butai ir didelė bizniui 
patalpa, pilnas skiepas. Kas norite 
įrengti gėrimų krautuvę arba inves
tuoti, Įmokėkite $13,800 ir tuojau už- 
imkite biznio patalpą ir du penkių 
kambarių butus. Visas namas tikrai 
deluxe dekoruotas ir gazu apšildomas 
Neatidėje paskambinkite: PROSPECT 
8-0097, VAKARAIS: LAW N D A L E 
1-4077, KLAUSKITE I. E. KURSHUS 

P. LEONAS REAL ESTATE 
2412 WEST 63rd STREET

PO KALĖDŲ NAMŲ 
REIKIA _

Štai naujas mūrinis 2 butų po 4 kam
barius namas, netoli Marquette Par
ko, naujoj, gražioj apylinkėj. Angliš
kas stilius. Kilimas 1-mo aukšto sa- 
lione. 2-ras aukštas išnuomotas už $73 
mėnesiui. Anglių karšto oro šiluma. 
Žieminiai langai ir vasarai sieteliai. 
Prašo tik $19.500. Galima greit užimti.

KOSTAS VOLODKEVIČIUS 
BROKERIS

McCarthy bros.
2444 W. 63rd STREET

RE 7-5000 — namų RE 7-0618 

2-5 KAMB. namas, alyva karštu van
deniu šildomas. Labai moderniškas. 
2 auto mūrinis garažas. Pajamų $125 
mėnesiui už 1 aukštą. Šaldytuvai ir 
pečiai eina su namu. Savininkas išva- 
minta kaina. Netoli 65th ir S. Arte- 
žiuoja i Kaliforniją. Parduoda nuže- 
sian. Avė. Jei nori, skubėk.

4 butų mūrinis namas, moderniš
kas. Lotas 60x125. 3-jų auto mūrinis 
garažas. Geros rendos ir geroj vietoj, 
netoli 63rd ir Campbell Avė.

2-5 kambarius mūrinis namas 62nd 
ir Maplewood. Atvažiuok ir duok pa
siūlymą arba telefonuok
Walbrook 5-1671, klausk G. Waslo. 

5857 So. Kedzie Ave.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikia

Reikalingas bučerys.
Geras atlyginimas.

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

INSURANCE 
ACCOUNT
CHECKERS’* 

BOOKKEEPERS
EXPANSION HAS CREATED 

OPENINGS FOR 
3 ACCOUNT CHECKERS

With 3 to 5 Years Experience. 
Starting Salary Above Average.

5 Day, 37¥2 Hour Week. 
Liberal Company Benefits. 

Plant Moving To 
Skokie Within 1 Year. 
For Interview Phone 
MR: PUCCINELLI, AT 1

STate 2-4780 
or apply:

Room 400—120 S. La Salle St.

Reikalinga moteris 
dirbti virtuvėje.

Geros darbo sąlygos.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

IEŠKOME moters-dypukės dviem mo
kyklinio amžiaus vaikams prižiūrėti. 
Prašome užeiti tarp 5 ir 6 vai. vak.

3320 So. Halsted Street

JAUNAS moteris nuo 20-35 metų iš
mokysime slaugių amato. Turi kalbėti 
ir rašyti angliškai. Dieninės ir vaka
rinės valandos išmokus.

MOUNT SINAI HOSPITAL 
1515 So. California Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠRENDUOJU TAVERNĄ 
arba galite pirkti su namu. Biznis iš
dirbtas per 44 metus. Priežastis — 
mirtis šeimoje. 2158 West 23rd St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

MONARCH LIQUORS savininkė ponia 
Aleksandra Naujokienė, švenčia savo 
gimtadieni š. m. sausio mėn. 15 d. 
Kartu bus švenčiamas ir jos draugės 
Teresės Morkevičienės gimtadienis. 
Todėl kviečia atsilankyti visus drau
gus,-es, pažįstamus į Naujokų užeigą, 
3529 So. Halsted St. Visi svečiai bus 
vaišinami skaniomis užkandomis.


